
GYÓGYSZER
A BETEG BÁNYAIPAR GYÓGYÍTÁSÁRA
Murray alelnök javaslata. — 6 pontban foglalta össze a 
szervezett bányászok ajánlatát. — Ennek elfogadása meg- ■ 
gyógyíthatná a beteg ipart. — A bányaurak eddig válasz­

ra se méltatták a szervezett bányászok javaslatát.

Forradalomba kergetik 
a bányászokat

SZTRÁJK
A PITTSBÜRH COAL GOMPANYNÁL

A Pittsburgh Press felszólí­
totta a bányászok szervezeté­
nek albínókét, Phillip Mur- 
rayt, hogy foglalja pontokba 
össze, mint gondolnák a szer­
vezett bányászok a nagybete;. 
bányaipar meggyógyitását.

A Pittsburgh Press is jól 
látja, hogy tna nagyon rosszul 
megy a bányáknak is, meg a 
bányászoknak is, hogy a bá­
nyák éveken keresztül le van­
nak zárva, bányászok ezrei 
ődöngenek munka nélkül. A 
Pittsburgh Press, azt hisszük, 
azt is tudja, hogy az a gyógy-
szer, amit különösen Pitts­
burgh vidék bányaurai próbál­
nak most a beteg ipar gyógyí­
tására : a bányászok letörése 
és alacsony munkabérek beve- 
-etése nem fogják meghozni a 
kívánt eredményt.

Angliában is csődöt mondott 
ez a gyógyszer.

Hiszen aki nyitott szemmel 
és elfogulatlanul bírálja a bá­
nyaipar kérdéseit, annak be 
kell látnia, hogy a bányászok 
magas munkabére nem oka a 
mai állapotoknak. A munka­
bérek egyáltalán nem maga­
sak, épp.en hogy arányban áll­
nak a létfentartással.

A bányaipar legnagyobb ba­
ja a túltermelés, meg az, hogy 
éppen a túltermelés következ­
tében a bányák nyaktörő ver­
senyeket rendeznek egymás el­
len, odaadják a szenet terme­
lési költségeken alul is.

Murray 6 pontban foglalta 
ösaze javaslatát, mely pontok 
keresztülvitelével meg lehetne 
gyógyítani a bányaipart.

Az első pont szerint kelle­
ne teremteni egy testületet bá­
nyaurak és bányászok képvi­
selőiből, akiknek aztán köte- 
kssége lenne kidolgozni az 
ipar végleges meggyógyitásá- 
nak egész tervezetét. A terve­
zetnek természetesen igazságo­
sén egyformán szem előtt kel­
lene tartani úgy a bányászok, 
mint bányatársaságok érde­
keit. A tőkésnek olyan álla­
potra van szüksége, hogy a 
bányákba fektetett pénz meg­
hozza tisztességes gyümölcsét, 
a bányászok pedig megkapják 
munkájuk után az őket joggal 
megillető béreket. Ha a bá­
nyász is, bányatársaság is be­
csülettel megkapná a magáét, 
megszűnne a mai örökös szem­
benállás, ellenben elkövetkezne 
az idő, amikor vállvetve dol­
goznának munkás és munka­
idő.

Második pont szerint úgy az 
ország összes~bányászait, mint 
a bányatársaságokat szervezet­
be kellene tömöríteni.

Ha az ország összes bányá­
szai szervezve lennének, meg­
szűnne a szervezetien bányák ; 
versenye. A bányaurak orszá­
gos szervezetével pedig el le- i 
hetne érni, hogy soha egymás 
ellen ne versengjenek a szén- ।

- kínálattal. Ennek a testület-, 
■ nek széles hatáskört kellene. 
. biztosítani. Ennek kellene ál- 
i falában még afelett is rendel­
. kcznie, hogy a szénszükséglet 
. a bányák 'között igazságosan 

'egyen megrendelve. Egyik bá 
nya ne legyen túl hal mozva 
rendeléssel, mig a másik bá­
nya munkásai hónapokon ke­
resztül tétlenül hevernek.

A legtöbb bajt ma is az okoz 
za, hogy sokkal több szén van 
állandóan piacon, mint ameny 
nyíre az országnak szüksége • 
van és ez nem is lesz addig ki­
küszöbölve, mig valami felelős 
testületet nem létesítenek a 
bányaurak.

A harmadik pont szerint 
minden ellenségeskedést, min­
den egymás elleni gyanút ki 
kellene küszöbölni a bányászok | 
ék bányatársaságok közül; I 
ehelyett a vállvetett együttes 
munkának kell jönni az ipar­
ban. Ha ez meglesz, jobb na­
pok jönnek a bányászokra is, 
bányatársaságokra is.

A negyedik pontban azt kí­
vánja Murray, hogy bocsássák 
el a bányatársaságok az összes! 
úgynevezett bányaőröket, a j 
kiknek csak nevük bányaőr — 
de voltaképpen mindenütt a1 
bányászok megfélemlítésére [ 
tartják őket.

Távolítsák el a bányatársa­
ságok géppuskáikat, melyekre) 
elvégre még se lehet ráfogni,! 
hogy azok a széntermeléshez 
szükségesek és alakítsák visz- 
sza a bányatelepeket békés 
otthonokká.

Az ötödik pontban azt kéri: 
Murray, hogy őszinte legyen' 
az együttműködés a bányászok 
ér bányaurak között, mert 
semmi értelme sincsen annak, 
hogy egyes kerületekben szer­
ződjenek és aztán, alig hogy 
a tinta a szerződésen megszá­
rad, már is azon törjék fejü­
ket, hogyan lehetne azt kiját-1 
szani.

Hatodik pontban azt kéri 
Murray, hogy addig is, mig az 
uj, bányászokból és bányatár­
saságok megbizottaiból álló 
testület, az uj béreket megál­
lapítja, fogadjá el a bányatár­
saságok a Jacksonville! bérek 
melletti szerződést.

Murray javaslata a Pitts­
burgh Pressben jelent meg, a 
hol bőségesen kifejtette azt

Az egyik hatalmas chicagói napilap, a Chicago Tribune elküldte 
munkatársát előbb Coloradoba, aztán Pennsylvaniába Pittsburgh vidé­
kére, hogy járja be a sztrájk vidéket és Írjon lapnak cikkeket a har­
coló bányászok helyzetéről.

Mr. Phillip Kinsleynek hívják a Chicago Tribune munkatársát, 
akit igazán nem vádolhat senki se azzal, hogy mondjuk valami átkos 
szocialista, vagy bolshevista szervezetnek lenne a tagja.

Mr. Kinsley tőkés újságíró. Tőkés lapnak a munkatársa, az 
egész világot a tőkés társadalom szemüvegén keresztül nézi.

Mégis ez a tökés-ujságiró az első cikkben, amit lapjának kül­
dött, irt a harcoló bányászokról, |azi irta, hogy a bányaurak a bányá­
szokat mai eljárásukkal egyenesén forradalomba kergetik.

Ennek a tőkés újságírónak volt bátorsága a Chicago Tribune 
hasábjain a bányaurak fülébe kiabálni. hogy lelketlenség, amit a bá­
nyászokkal müveinek, barbárság,-amit a szerencsétlen sztrájkolok csa­
ládjaival elkövetnek. Ott volt Pennsylvániában, amikor hófúvás köz­
ben bányászcsaládokat, beteg gyermekeket raktak ki az Isten szabad 
ege alá.

Ott volt Coloradoban is azon a hírhedt november huszonnegye- 
diki hajnalon, amikor egy vérszomjas pribék sor tüzet vezényelt a bé­
késen piketelö bányászokra. Mr. Kihsley nagyon erősen figyelmezteti

Sztrájkolnak már a sztrájktörők is. — Lecsakatják a 
sztrájk kezdeményezőit. — A társaság tagadja a sztrájkot, 
— Azt állítják, hogy a vezetőség záratta le a bányát. — 

Meg akarják félemliteni az elégedetlen sztrájktörőket.

I A Pittsburgh Coal Co. egy- 
| ■■e-másra adja ki jelentéseit 
a szolgálatában álló lapokban, 

| hogy milyen nagyszerű rend­
iben megy minden telepein és 
logy a széntermelés körül sin­
csen semmi hiba, bányásznak 
ennyi szenet, amennyit csak a 

Ltársaság akar.
Arról már nem beszélünk, 

hogy a “rend”-hez nagyon sok

a hamis váddal, hogy részegen 
találták őket és a száraz tör­
vényt megsértették. Egy párat 
közülük borzalmasan összever­
tek és aztán kizavarták őket a 
telepről. Ezek az összevert bá 
nyászok elmentek az ötödik 
kerület vezetőihez, akik orvosi 
látievelet állíttattak ki s azt 
'leküldték Pennsylvánía állam
kormányzójának. A kormány­

ozó ur ugyanis tacadta. how n««zó fér, mert nem lehet éppen 1 zó ur ugyanis tagadta, hogy az
'nagy rendnek nevezni, hogy sáliamban brutalitásokat követ 
plézek tele vannak bootlegger; nek el a bányászokkal.

I tanyákkal, rosszhirü nőkkel, 'Z. " >•——<=
|akik a szedett-vedett sztrájk-) tokban akarta tartani az ese-

A bányatársaság persze ti­

(örök után a telepekre özön- tét és letagadták, hogy ott 
Jöttek. Arról se beszélünk, sztrájk van. Amikor a pitts- 

|hogy hány esetben akartak az ourghi lapok munkatársai ér­
odacipelt négerek erkölcste'en deklődtek a bánya vezetőségé-

a tőkéseket, hogy hagyjanak fel jelenlegi leli 
kergessék a bányászokat forradalomba.

Oroszországban és szerte a-világon a 
az éhség, a nyomorúság, az elnyomás'okozta.

” ' politikájukkal és ne
merényletet elkövetni fehér nél, azt a választ kapták, 
nőkön és egyéb olyan esetekre hogy rendelések hiánya miatt 
se mutatunk rá, mely azt mu-- ----- ' ”szünetel a munka a Montour

! is, hogy a mai állapotok mi-1 
. lyen károsak nemcsak a bá-1 

nyászokra, de a bányatársasá-1 
gokra is, melyek hallatlan i 
költségekkel próbálkoznak a | 
sztrájktöretéssel, ami semmi­
képpen nem fogja meghozni a | 
iobblétet a bányaiparba.

Murray javaslatára a bánya 
urak eddig semmi választ nem I 
adtak. Ahogy mi ismerjük! 
őket, nem is fognak adni, ók I 
^tartanak rögeszméjük, a bá­
nyászok letörése mellett, mig 
teák fejüket össze nem zúzzák. I

Ki mondhatja, hogy a sztrájkoló bányászok nem éheznek, nem 
nyomorognak, nincsenek elnyomva? Ki mondhatja, hogy a sztrájkme­
zőkön a helyzet nem azonos a régi cári oroszországi állapotokkal?

Ki mondhatja, hogy akár a cári Oroszországban jobban gúzsba 
kötötték a munkásokat, mint a szervezett bányászokat a sztrájkmezö- 
kön a tiltó parancsokkal?

Csoda-e, ha vérig vannak keseredve a sztrájkoló bányászok ez 
ellen a társadalmi rend ellen, mely eltűri, hogy a kenyérért harcolók 
letörésén maga az állam segítsen teljes fegyveres erejével, az adófize­
tők pénzén?

Mr. Kinsley nagyon jól látta a helyzetet a sztrájkmezökön. Na­
gyon helyesen írja, hogy az elnyomás, a nyomorúság nem vezethet 
máshoz, miht forradalomhoz.

Ez az újság soha se izgatta olvasóit forradalomra. Mi mindig azt. 
mondtuk a bányászoknak, hogy ebben az országban a munkásoknak 
módjukban áll az ország kormányzását olyan kezekbe helyezni, ami­
lyenbe akarják. Minden munkás szavazó polgára az országnak, tessék 
olyan törvényhozókat választani, akik a munkások érdekeit képviselik.

Most is csak ezt mondjuk.
A baj azonban ott van, hogy az ország munkásainak ^gen nagy­

része még mindig nem akarja látni, hogy ma az országot nem az egész 
ország, hanem a Wall Street, a tőkésfejedelmek érdekeinek megfele­
lően kormányozzák.

Ma még az ország munkásai nagyobb izgalommal várták például 
az uj Ford kocsinak, vagy valami miliomos szerelmi botrányának hi­
teit, mint mondjuk, a coloradói frontról szóló hiréket. Pedig a coloradói 
fronton — higyjék el nekünk — nemcsak éppen a coloradói bányá­
szok sorsa fog eldőlni.

Mi minden békeszeretetünk mellett nem leszünk meglepődve, ha 
bekövetkezik, amit Mr. Kinsley jósol a Chicago Tribünében, hogy for­
radalmi megmozdulások következnek a sztrájk vidékeken. .

Ki tudja majd elitélni ezért a bányászokat? Ki tudja majd őket 
elitélni, ha megpróbálják lerázni a bilincseket magukról, amiket a tiltó 
parancsokkal rájuk vertek? '

• Ki tudja majd elitélni őket, ha forradalmi megmozdulással akar­
nak majd véget vetni annak a nyomorúságnak, amiben ma sínylődnek?

Mr. Kinsley, a tökés-ujságiró megérti a bányászokat. Megérti 
még azt is, ha forradalmi cselekedetre ragadtatják magukat a harcolók.

Mi meg merjük előre jósolni, hogy az elsők, akik követ dobnának 
úgynevezett forradalmi megmozdulás esetén a bányászokra — a bá­
nyászszervezet és a Labor Federation méltóságáé vezérei lennének.

Mert ők még most is azt hiszik, hogy helyes az az ut, melyen 
'nak, mely azonban a bányászok szervezetét romlásba döntötte.

.tatja,, -hogy a rejid a PJtts-No. 1. bányában.
j burgh Coal Co. telepein dk A bánya vezetője most ki 
'ony nem a legnagyobb. : karja lakoltatni a sztrájkoló

Arról se írunk, hogy ha 
! elvan nagy rend van, miért 
kell a Pittsburgh Coal Co.- 
nak olyan sok bányakozákot 

I'ártani zsoldjában.

fztrájktörőket Felszólította 
‘>ket, hogy kezdjék meg a mun 

1 ót a régi feltételek alapján, 
mert ellenkező esetben bíró
sághoz fordul 
végzésért.

kilakoltatás!
i Most csak éppen azt akar- ■ 
jnk megirni, hogy a társasági „
Montour No. 1. bányájában)< ijedtek meg. Tudják,

A bányászok azonban ettől

FÁY FISHER ANDOR.

Bridgeville, Pa. mellett — 
sztrájkba mentek p sztrájktö-

! Megunták azt a nagyszerű 
bánásmódot és azt a kitűnő fi 

| 'etést, amit kapnak és abba 
hagyták a munkát.

A társaság mindig azt állít­
ja, hogy munkásai nagyon jól 
ke-esnek és azok elégedettek, 
ezzel szemben a montouri bá­
nyászok azt állítják, hogy 
nem voltak képesek azt se

ha

I megkeresni, amiből létüket

I
fenn tudnák tartani.

Olyan rendetlenség van a bá 
nyában, hogy ladolók alig kap 
nak 2—3 kárét egy nap, igy 

!aztán képtelenek annyit ke­
resni, amiből meg tudnának 
élni.

A sztrájktörők igy sztrájk­
ba mentek és most követelik, 
hogy adják meg nekik a jack­
sonvillei béreket.

| Csatlakoztak a unionhoz is, 
bár még localjuk formálisán 
nem alakult meg; kérték a 
szervezet vezetőségét, hogy ve­

I gyék át a harc irányítását.
I Amikor a bánya vezetősége 
megtelefonálta a sztrájk kitö­
rését a Pittsburgh Coal Co. 
központjába, Carl E. Lesher 

Ialelnök azonnal megjelent a 
| bányánál. Ott maga elő hivat- 
। ta a szrtájk vezetőit, lehordta 
azokat mindennek és megfe- 

I nyegette őket, ha nem hagyják 
| abba a harcot és nem mennek 
vissza munkába, lecsukatja 
őket. ,

I A bányászok azonban nem 
I ijedtek meg és nem mentek 
I vissza a munkába.

Erre aztán a bányakozákok 
kgy párat letartóztattak azzal

erre kerül a sor, a szervezet 
majd gondoskodik nekik haj­
lékról.

A Pittsburgh Coal Co. urai 
most meg vannak ijedve, mert 
attól tartanak, a többi pléze- 
!:en is követik majd a mon­
touri példát • sztrájktörőik.

Ók pedig már azt hitték, 
hogy teljesen megszabadtak a 
szervezettől, hogy a bányászok 
már teljesen le vannak verve. 
Most láthatják, hogy még 
nincs kezükben a diadal.

' BOLDOG

UJ ESZTENDŐT 

kíván 

a Magyar Bányászlap 
minden olvasójának

MAGYAR BÁNYÁSZLAP 
SZERKESZTŐSÉGE 

és 
KIADÓHIVATALA

INDIANA! TŐKÉSEK 
ILLINOISBAN NYITNAK

BÁNYÁT

Wabash megyében Illinois-, 
ban indianai tőkések elővételi 
jogot vettek nagyobb szénte- 
rJletre és megkezdték a szén 
utáni kutatást.

Ha megfelelőnek fogják a 
.-zén minőségét találni, nyomj 
l an hozzá is kezdenek a bása 
nyák nyitásához.

A tőkések, úgy látszik, még 
nem találják elegendőnek * 
meglevő bányákat, azért nyit­
nak újakat.
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KEREK A ROMÁNIÁHOZ
CSATOLT ERDÉLYBŐL

It - ............... ..............................................................._ .......— „

költségeimet sem tudom meg- létemkor, mikor a vasúthoz! 
keresni. •hajtattam, a kocsis hátrafor-!

Egy év óta rohamosan emel- dúl a bakon és azt mondja: ! 
kedtek az árak és ma Buka-j — December 5-én Ítélik visz 
rest Kelet-Eurőpá legdrágább sza Svájcban a magyaroknak! 
városa. I Erdélyt...

A bolt- és házbérek fantesz-! _L Honnan tudja?... — kér 
tikusak. A város másodntagu deztem.
negyedében egy háromszobás/ _ Mesélik a népek!... — I 
fürdőszoba' nélküli lakás ára felelte meggyőződéssel a ko- 
360.000 lei, — több mint 5000 ',

Románia: a panaszok, a 
bizonytalanság és izgalmak 

országa
Ma egy hete történt... Reg­

gel megkezdődött a minden­
napi munka, a boltok felhúz­
ták redőnyeiket, a hivatalno­
kok munkaasztalukhoz ültek, 
a főnökök rendelkeztek, a bor-

ura, diktátora, megteremtője.
Hihetetlen izgalom vett erőt 

a városon. Bukarest napokig 
nem tért magához.

Összedől-e a harmincötéves

fog, a Maniu párt választatni 
akar.

Az első a hatalom minden 
fegyverével választat, a máso­
dik a nép elégedetlenségével.

pengő.
És a magas házbér magával 

ragadta a többi árat is, a drá­
gaság ugrásszerűen emelke­
dett. A vásárlás szinte egészen 
megszűnt.

Nép és kereskedő egyaránt 
arról panaszkodik, hogy a hely 
zet elviselhetetlen, hogy vala­
minek jönni kell!

De mi jöhet?

csis.
A Rothermere-akcióról a leg 

kisebb faluban is tudnak éa fel
jegyeztem a többi közt 
jellemző anekdotát.

egy

Károly?
Jöjjünk tisztába azzal a fo­

galommal, melyet ez a név .

. Egy román granicsár és egy 
magyar határőr találkozik a 
határén.

— Ungye mere? (Hová 
mész?) — kérdi .a román.

— Rothermere!... — feleli 
a magyar.

— Cse?... (Mi az?) — kér­
di a román.

, — Előbb a cseh, aztán tik!

kormányzati rendszer, vagy el Majd elválik, mi erősebb:

--------- - —— _ — — feleli a magyar.
takar. Károly lemondott a Hivatalosan nincs Rother- 
trónról. Károly Párisban él mere-akció, de a nép közt, az

bély beszappanozta áldozatát, mozdíthatatlan marad örök hatalom-e, vagy az elégedet- 
amikor váratlan időben rik- időkre?......... Felszabadul-e a lenség? ■
kancskiáltás verte fel Buka- nép, vagy kizsákmányolt, nyo- •
rest utcáit. morult tömeg marad-e? j Kézzel megfogni, szemlene-

— Moarte lui Jonel Bra- Az első pillanatban a várat- tővé tenni, bemutatni ezt e-
tianu!... zúgott végig a váró- lan, nagy zuhanástól maga a elégedetlenséget eg}- yi^K'lnája kidőlt s az ellenzék azt

gond és munka nélkül s amig erdélyi magyarság
Bratianu élt, inkább fenyege-' 
tés volt az ellenzék részéről, 
mint fenyegető valóság. Most

közt, az
szivében

ÚJÉVI PÉNZKÜLDÉS
SÜRG0NY1LEG

Több mint negyedszázada intézzük az 
amerikai magyarság pénzkiadáséit. __ 
Forduljon ön is bizalommal hozzánk.

KISS EMIL BANKHÁZA
FOURTH A VE— » ST. new YORK

— Tavaszra nagy események 
jönnek!... — mondja. — Re- 
voluciól...

— Revolució?... Micsoda? 
Ki ellen? — kérdem ártatla­
nul.

— Azt nem tudom! — fele­
li. — De igy tovább nem tart­
hat! Jön Maniu és vele herceg 
Cantacuzena...

— Herceg Cantacuzena ?... 
Csodálkozom. .. Minek ?

— Romániában hajdan a 
Cantacuzenák uralkodtak.... 
Most visszajönnek!

különösen rossz. Azért vagyok 
most itt Titkos választás vol­
na, de a mi bizalmiférfiainkat 
lecsukták, bejöttek velünk a 
választási fülkébe s aki nem 
a liberálisra szavazott, annak 
széttépték a lapját s őt ma­
gát megbotozták...

— Hát gyerek van-e? — kér 
dem.

Kihúzza magát a székely:
— Minden családban öt

, is... De van olyan, ahol tiz 
list

Így dolgozik a népfantázia. 
De akárhogy is van, — valami 
rothad Dániában...

— És tudnak magyarul? 
— Csak magyarul! 
Akkor hát nincs baj!

— De dincolo!... (Túlról!) I • Hiába szorítják a magyart,
A belügyminisztérium épüle- a Shaw-axiómának van igaza:,uzin kormánypárt törzse és koro- lgy hívják Romániában azt. a . — -------—----- -r--- : -

lan, nagy zunauasLui magi a;vívgeuvn[ nájí! kidőlt s az ellenzék azt ki Erdélyből jött be. Ha mind- “ elott ma^s- “rcsu, csíki A legyőzött nemzeteké, a Jo-
kormányzó párt is megrendült, cikkben nehéz. De napokig Jár hÍ8zj hogy (természetesen bi- járt román is. székellyel találkozom. Ritlcás vő!"

a uuiuv.y vw - kapkodó lett, bizonjtalan. Ma- va Bukarest utcéit; mindenfe- íonyög időköz elmúltával) ‘ \je dincoio" — minden er- baj*"’ ma^as homlokán fehér Kolozsvárt beszeltem ma­
beszappanozott fejet, a hiva- niu—Jorga szövetkezésre, koa-lói felhangzik, minden ujkról nmugy is e]bánik a liberálisok- délvi idegen, nem ösromán. hifAnybőr sapka, kis fekete gyár gyermekekkel, akik ro-
•................... *-»-x - •------ KoiiKoMvó Av. üzletek ki- ka| Mért komplikálja hát a!Érzik tudják, mondják, vi. i- tojuszka, keskeny, hosszúkás,mán középiskoláim járnak már

. . .r:. ... , TT- __ . ... _ ... nrn mélva" nl/i inllnrrA a.am Ihat. ÓW . . MniTVnrabhllk. mint

borbély ott hagyta a kapkodó lett, bizonytalan. Ma- va Bukarest utcáit, mindenfe- zonyos időköz elmultával) “De dincolo”
székellyel találkozom. Ritkás vő!'

talnok letette a tollat, a keres- licióra gondolt, de mara már hallhatóvá lesz. Az üzletek ki­
kedö a

letette a tonat, a Keres- nciora uouubih ue waia ma. — --------— gal. Mert KompUKaija nata.Erzik. tudják, mondják, va i- "“ó ....... a....................  . ...............
pultnál hagyta a vevőt, elnyugodott az első izgalom és haltak, a pénz elbújt, a hite! hclyzctet Károllyal. Ha eset- ják, hogy Erdély nekik ideg-n arc- me|yen ülő, villogó szem, hat eve... Mngyarabbnk. mint 
ivatalokban abban ma- rajtaütés helyett sorakoznak megfizethetetlen, az áru fel |og szUkség. ]esz hivni {og. D(? bÜMkókra és nüm a0. bábán csizma, fehér nadrág, a valaha!
linden munka... Min-jaz ellenfelek: — rendszeres।van halmozva és nincs vevő. .^k i ,, mit ók harisnyának hívnak s 3 az egyik anya elmesélte

a közhivatalokban abban ma- rajtaütés helyett
radt minden munka... Min-jaz ellenfelek: —
denki kirohant az. utcára.

Vájjon lehetséges-e? B
halt Románia voltaképpeni

;. ostrom, szabályos háború ké- 
Meg- szül.

! — Tizenhat segédet kell ne- 
ikem fizetnem 1 — panaszko-

A liberális párt választatni1 dott egy kereskedő

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

FLORIDÁBAN
most is süt a nap és a farmer ugyanúgy szorgalmatosko- 
dik az Isten szabad ege alatt, mint az év többi szakában.

FLORIDÁBAN
most érik a farmer termése, most kerül betakarításra a 
munka gyümölcse, hogy igazi hasznot hozzon.

FLORIDÁBAN
nem érzik a kegyetlen tél szigorúságát, nem kell rettegés­
sel gondolni a holnapra, mint az északi államokban.

FLORIDÁBAN
nincsen arra kényszerülve a farmer, hogy hónapokon át 
tétlenül heverjen és felélje, amit nyáron keresett.

FLORIDÁBAN
mindenkinek megvan az alkalma arra, hogy függetlenítse 
magát, ha rendelkezik szorgalommal és kitartással.

FLORIDÁBAN
a magyarok még jobban boldogulhatnak, mint más nem­
zetbeliek, mert ismerősek a farmerkodással és nem félnek 
a munkától.

FLORIDÁBAN
egy magyar telep van fejlődőben, egy kis magyar falu, a 
melyről szívesen adunk felvilágosítást, ha ír érte.

FLORIDÁBAN
sokféle ajánlattal találkozik az ember, de meg vagyunk 
róla győződve, hogy a mi ajánlatunk a legbecsületesebb. 
Nem Ígérünk füt-fát, hanem tisztességes megélhetést és 
ezt mindenki megtalálhatja, ha vesz egyet farmjainkból 
és művelni fogja. Minden hónapban indul egy társasuta­
zásunk, Írjon még ma, hogy előjegyezhessük a legköze- 
lebbire.

Orange County Co
101 N. ORANGE AVE

ják. ják. mit ők harisnyának hívnak s
nekem, hogy nemrég a fia 
szekrényét rendezgetve, a fe­
hérnemük alatt egy piros-fe- 
hér-zöld, ceruzával rajzolt ke­
retes papírlapot talált s rajta 
e felírást: "Esküszöm, hogy 
magyar vagyok!"

Csak nem elcsüggedni!
— Ungye mere?
— Rothermere!...

Pásztor Árpád.
(Pesti Napló)

tetejibe magyarzsinóros ujjas. >
— Mi járatban van itt, szom s 

széd? — szólítom meg. '
— Ügyes-bajos dologban já- * 

rok... 1
Beszélgetni kezdtünk és ki- * 

nyílt a szive. Szomorú dolgo- 1 
kát mesélt.

— Nyomják, szorítják a szé­
kelyt! — panaszkodott. — A 
legalaptalanabb, besugásra is 
megbüntetnek minket, asszo­
nyainkat, leányainkat. Hét­
száz lélek van a falunkban és ' 
húsz csendőr őrzi. Elvették a

És a nép? Csak ünnepnap délután lut-
A kisemberek soraiban, a1 nj, hogy mennyi "de dincolo" 

parasztok közt csakugyan na-!van Bukarestben. A cselédek 
gyón népszerű Károly. Dg ■ ■■ .... ............gyón népszerű Károly.
csak azért, mert a nyomor és 
szolgaság odahaza olyan nagy, 
hogy á mesebeli királyfiban, a 
princben keresik a megváltást. 
Nálunk még ma is felsóhajt a 
szegény ember:

— Másképpen volna minden, 
ha Rudolf trónörökös élne...

Nos hát, Romániában ez a anyag.

kilencven százaléka magyar és 
a sétatér hangos a magyar be­
szédtől. Ott faluznak az erdé­
lyi lányok és magyarul beszél­
nek. A román családok csak 
magyar cselédleányt akarnak, 
mert ezek megbízhatóbbak, 
tisztességesebbek. A “de din­
colo" jobb, mint a román

mesebeli Rudolf trónörökös,: És szive szerint is szívesen
ez a királyi remény, aranyosimegy Bukarestbe... Vagyon 
ködkép: Károly herceg. ott most székelykatonaság. 

Benne bíznak, remélnek, hisz-Mint hajdan a monarchiában
nek, mert nincs odahaza.

Elsimítana minden bajt, el­
törölné az adókat, a szegénysé­
get, ha hazajönne...

De egyelőre nem jön!

A GYENGE HÁT 
, GYORSÁN 

, ■ , . • MEGERŐSÖDIK
közjavakat, amikből eddig a ___
Unitót twat, w. l»g

W FIZESSEN ELŐ AZ -»S

‘AMERIKAI MAGYAR NÉPSZAVA’-RA
ha -hálós tónkeKe maxit hátába"

ORLANDO, FLORIDA

Hauser Vilmos manager
BITHLO, FLORIDA BITHLO, FLORIDA
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De mit fáj nekünk Románia 
feje? Bennünket csak az ér­
dekelhet, hogy mit jelent a ro­
mán pártok felsorakozása, a 
román kormánykurzus esetle­
ges megváltozása Magyaror­
szág szempontjából? Amerre 
megfordultam, román hivata­
los és nem hivatalos körökben, 
mindenütt zárt ajtókat talál­
tam Magyarország felé.

Hogy maguktól leüljenek 
velünk egyezkedni? Elképzel­
hetetlen.

Bratianu koporsójánál min­
den párt egyetértett abban, 
hogy nélküle Nagy Románia 
nem lett volna meg és hogy 
ebből a Nagy Romániából egy 
tslpalattnyi földet se szabad 
visszaadni. Nagyvárad, Arad 
éppen olyan fontos, mint Ki- 
senev. Erdély éppen olyan Ro­
mánia, mint Dobrudzsa.

Ne áltassuk magunkat tehát 
azzal a reménnyel, hogy Ro­
mánia enged. Itt csak valami­
lyen hatalmas külpolitikai nyo 
más, vagy a fegyverek ereje 
okozhat változást.

Ez a helyzet ma...
Bár a Rothermere-akció kö­

vetkeztében igen nagy a nyug­
talanság Erdélyben és a regát- 
ban. A határmenti magyar vá­
rosok (vagy romániai váro­
sok?) lakói már számlálják a 
napokat s Arad, Nagyvárad 
biztos dátumokról beszél, ami­
kor megtörténik az átadás. A 
forrongást, a nyugtalanságot, a 
beteg közgazdasági helyzet is 
alátámasztja.

Mindenki vár valamire!... 
Hogy mire?... azt senki se 
tudja.

Nyugtalanítja a kedélyeket
az optáns-per is.

Fél évre---------

Egy évre

kábin,
Egy évre

nádiban, Cubiban,

ELŐFIZETÉSI ÁRAK A KÖVETKEZŐK:

Fél évre---------$4.00

Msxlcoban:
$6.00
$3.00

Külföldre:
$8.00 Egy évre---------$10.00 
* ■ ‘ ‘ Fél évre  ------- $5.00

raxy ha deróktájóaban exanved. te­
gyen fel egy VBrO* Keretit Vote 
Tapaszt ós majdnem neonnal sogit* 
sógot kap.

Azt a támogatóét adja, amire a 
gyönge, fájós Izmoknak szükségük 
van. Állandó, automatikus műt- 
szózsról gondoskodik a lett minden 
mozdulatánál. ezáltal ntogaaünteU a 
tolgyülemlóat ós elősegíti a megtá­
madott részek vórkoringéaél Gyógy- 
ereje átazivódlk a börön ós közvet­
lenül a gyenge, fájós, hóna Izmokhoz 
Jut, oslllnpltra a fájdalmat megeny­
hül a felizgatott Idegeket éa helyre­
állítja az izmok szabad használatát.

Kérje határozottan a Johnson-fé 
lo Vörös Korosat Vese Tapaszt a 
vörös tlannol háttal. Minden drug

UJ előfizetők le megkapják U "Amerikai Magyar

NaptlrSL h* lagalibb félévre előfizetnek ét elöfize- 
U*Ukkol együtt beküldenek 50 centet • postaszá.

IlUal ée ■ caomagolíal kSltaigekre.
RENDKÍVÜL ÉRDEKES, TARTALMAS ÉS HASZ­
NOS TUDNIVALÓKAT TARTALMAZ E NAPTÁR
SZEREZZE MEG MAGÁNAK AZONNAL

“AMERIKAI MAGYAR NÉPSZAVA"
24 UNION SQUARE NEW YORK CITY

VAN ÖNNEK

olyan barátja, aki még nem
olvasna Bányászlapot?
Lepje meg lapunkkal, csak 
10 cent áldozatába kerül. 
Újítsa meg előfizetését egy 
félévre, küldjön azonkívül 
be 10 centet és barátja el­
mét, mi nyomban megindít­
juk részére az újságot.

a bosnyákokat Budapestre dob 
ták, úgy vezénylik most a szé­
kelyeket Bukarestbe. Baj ese­
tén annak nem fáj, ahova üt.

Mesélik is, hogy néhány hó­
nap előtt tüntetés volt Buka-
restben... Székely bakákat
küldtek ki a tüntetők ellen.
Amikor akcióra került a 
a székely fiuk egyszerre 
tatni kezdték egymást:

— Üsd az oláhtl...
Másnap a sajtó fel is 

Iáit ellenük...

Jellemző
adat erre, hogy Kolozsvárott,

sor, 
biz-

szó-

Hogy mennyire fel van íz­
, gatva a népfantázia, bizonyit- 
: ja a következő eset is.

Egy délben kifelé igyekez­
tem a körutak felé. Németül 

, megszólítok egy urat:
— Merre érek a Calea Vic- 

törteibe?...
> Beszédbe elegyedik v?k.m... 
■ iÉs mesélni kezd, politizálni...

most a nép adakozásából alig 
jut neki 1500 lei (38 pengő) 
egy hónapra, mig a román ta­
nító ugyanott 8000 leit kap. 
A felekezeti iskolában magya­
rul taníthatnak, de már min­
denüvé állami iskolát létesíte­
nek, azután kijön egy bizott­
ság s azt mondja a felekezeti 
iskolára, hogy egészségtelen... 
És beszünteti... Jön egy ro­
mán tanító, aki egy szót se 
tud magyarul és tanit>a a gye 
rekeket, akik egy szót se tud­
nak románul... Mire vezet 
ez? Pár év alatt évtizedekkel 
estünk vissza! Ferdinánd ki­
rály és Bratiainu halálakor tu 
szokat szedtek tőlünk és csak 
sok időre engedik haza. Állat­
jainkat nem adhatjuk el, pe­
dig a székely állattenyésztés­
ből él. Nyögünk az adó alatt. 
Ami a románnak könnyű, ne­
künk nehéz. És a választás óta

8 NAP A TENGEREN 
Magyarországba

BRÉMÁN ÁT 
A legnagyobb éa legyoroabh 

német hajón, a 
COLUMBUS-ON 

vagy o vonal mix hajóin. 
Kizárólag cxlnoa 8. oaztílyu 
Staternomok. Lemállltntt 
áru kUrutazáal hajójegyek.

32 Broadway, New York 
NORTH GERMAN 

LLOYD

HA EGYLETÉNEK 
meghívóra, levélpapírra, bo­
rítékra. báli belépő jegyekre, 
lunch licitetekre. vagy egyéb 
szép kivitelű nyomtatvá­
nyokra volna szüksége, 
ajánlja a Magyar Bányász­
lap Nyomdáját.
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: MAGYAR BANYAPLÉZEK MESÉI
SZILVESZTER

Irta; FÁY FISHER ANDOR

A bányapléz alvégén bevánr.oroltak 
laktak. Nyáron meg lehetett ismerni a be­
vándoroltak lakásait arról, hogy a házak 
körül virágos kertek voltak. Szép, rendes 
kis kertek, mig a bennszülött bányászok 
házai körül legfeljebb eldobott bádog do­
bozok virítottak.

Az alvéget, a bevándoroltak negyedet 
azonban nemcsak a virágos kertek tették 
nevezetessé. Az időnkénti veszekedések is. 
Hol az egyik, hol a másik ajtó elé ugrott 

• ki egy-egy termetes* asszonyság és kiabált 
át olyan gorombaságokat a szomszédjá­
nak — hogy én azokat nem fogom leírni.

Úgy nézett ki, mintha az ország min­
den veszekedő természetű bevándorlója 
erre a plézre került volna. Ritka nap volt, 
amikor a bevándoroltak negyede nem volt 
veszekedéstől hangos. Ha békésebb termé­
szetű család került a telepre, nem is ma­
radt ott sokáig. Tovább mentek, mert nem 
akartak szégyenkezni veszekedő honiitár- 
saik miatt.

¥ • *
Mrs. Dózsa volt talán a legszájasabb. 

Vele nem volt tanácsos kikezdeni, mert 
gorombaságban egész bátran felvehette a 
versenyt a legcsunyább szájú huszárör- 
mesterrel is. Túl volt a harmincon, az ura 
meg közel járt a negyvenhez. Terebélyes, 
széles csípője, hatalmas tenyerű asrzonj- 
ság volt. Szépségnek a legjobb alcaiattal 
sem lehetett tartani, de hát melyik nősze- 
mé1y hiszi azt el saját magáról, hogy nem 
volt jelen, amikor ezt a matériát oszto­
gatták.

• Mrs. Csömör is úgy járta míg Mrs. 
Dózsával, hogy egyszer azt találta mon­
dani Mrs. Tarinak, hogy a Dózsáné hiába 
orderozza a sok drága-kenőcsöt, szagösi- 
tót, nem lesz attól se szebb.

Mrs. Tari nem azért járt szomszédtól 
szomszédhoz, hogy amit az egyik házban 
hallott, azt a másikban ne mondta volna 
el. igy az első alkalommal, amikor Dózsá- 
r.éval talákozott, már tovább is adta Cso­
mómé véleményét. Sőt egy kicsit Hozzá 
is tett

— Jaj, lelkem, Mrs. Dózsa, hogj ma­
gát az a Mrs. Csömör hogy lecsepülte. Azt 
mondta, hiába kenegeti a pofáját akannir 

I lyen festékkel, attól ugyan nem lesz szebb, 
de még rondább lesz az ábrázatja.

— Azt mondta? Hát majd megmuta­
tom én neki, kinek különb az ábrázata. 
Ezt már az ajtóból kiabálta, mert reliant 
ki a házból. Átkiáltott szomszédasszonyá­
nak:

— Hej, Mrs. Csömör, gyújjön csak ki.
Mrs. Csömör kijött, mire aztan Dó­

zsáné megkezdte a rendes veszekedést.
— Még maga meri mondani, hogy az 

én ábrázatom ronda? Hát kell ronuább 
pofa, mint a magáé?

— Micsoda, hogy az én pofám ronda? 
Szebb az én.................mint a maga pofája. 
(Kénytelen voltam valamit kihagyni, mert 
nem akarom magamat kitenni annak a ve­
szélynek, hogy a postahatóság a jóízlésbe 
ütköző szavak lenyomtatása miau pel be­
fogjon. Akik bányaplézen -élnek, ismerik 
az ilyen jeleneteket, sőt akkor sem lesz­
nek meglepődve, ha azt is hozzáteszem, 
hogy a további perlekedés folyamán a szok­
nyák is felkapattak és bizonyos testrésze­
ket mutogattak egymásnak.)

A veszekedés a békebirónál nyert be­
fejezést, hol a férjek keservesen, nehéz ve- 
rejtékes munkával szerzett pénzéből 50— 
50 dollár büntetést és 4 dollár 50 cent 
költséget szurkoltak le fejenkint.

¥ • ¥
E kis veszekedés után Mrs. Csömör 

és Mrs. Dózsa nem voltak beszélő viszony­
ban, ami azt eredményezte, hogy ezután 
némivel csendesebb lett a bevándoroltak 
negyede.

Csak csendes verseny folyt a kit asz- 
szony között ruha, cipő, kalap, napernyő 
tekintetében, vagy abban, hogy ha az egyik 
egylet zászlókeresztanyának hívta meg 
Mrs. Dózsát és szalagot vett a utalóra, 
Mrs. Csömör egy másik zászlóra biziosan 
legalább két incscsel szélesebbet hozatott.

Szilveszter közeledett. A Verhovay 
fiók bálra készülődött. A plézen ez a bál 
nagy esemény volt, mert minden evben ez 
volt a legsikerültebb mulatság. A nők, lá­
nyok és asszonyok bújták az árjegyzéke­
ket, mentek a money orderek Sears Roe- 
bucknak, Montgomery Wardnak, mcg a 
többi üzleteknek. Hozatták a szebbnél- 
szebb, divatosabbnál divatosabb ruhákat 
Mindegyik túl akart tenni a másikon.

A versenyből természetesen Csomorné 
és Dózsa ne is kivették a részüket. Azon­

kívül, hogy a többi asszonyok megpuk- 
kasztására törekedtek, főgondjuk az egy­
máson való tultevés volt

Mrs. Tari hozta és vitte a két as.’zony 
közt a híreket. Az igazat persze egyik se 
kötötte Tariné orrára, hogy voltaképpen 
milyen ruhát is hozattak a bálra.

¥ • ¥
A bál előtt vagy 8 nappal. Tariné azt 

a hirt hozta Dózsánénak, hogy Csomómé 
.olyan ruhát hozatott, amilyen még a ge­
neral managernénak se volt soha. 3zin- 
ezüst csipkéből van és száznegyven dollárt 
kóstált.

Dózsánénak ez a hir nagy szöget ütött 
a fejébe. Ha ez igaz, akkor ő csakugyan 
elbújhat az ő lila crep ruhájában. Igaz, 
hogy ujjatlan a ruha, magasszáru tinóm 
keztyüt is iiozatott hozzá, amilyet egyszer 
a moziban látott, de hát azt ő is belátja, 
hogy ez semmi se az ezüstcsipke ruhához.

Arra nem gondolhatott, hogy uj ruhát 
hozasson, amely verje r. Csomorné ruháját, 
mert ami pénze volt, azt már elhöltötte. 
Hamarjában nem tudott pénzt szuezni, 
sok idő pedig nem volt a gondolkozásra.

' ¥ • ¥
Két napig nem hagyta nyugodni Dó- 

zsánét, hogy Csomorné túltesz rajta a ru­
hájával a bálon — mig végre harmadik 
napon mentő ötlete támadt.

Ha már nem tud különb ruhában meg­
jelenni, mint Mrs. Csömör, akkor meg fog­
ja akadályozni, hogy Csomorék e’jjje- 
nek a bálra.

Már ki is eszelte, hogyan.
Testvére Csomorné testvérével egy 

plézen lakik. Nővére fogad egy gyeteket, 
azzal egy sürgönyt küld a sürgönjállo- 
másra és azt feadatja. Feladónak azonban 
nem saját nevét írja, nehogy későob kide- 

. rüljön, ki adatta fel a táviratot.
A táviratban azt közük Csomóméval, 

hogy bátyjára rászakadt a kő, ázcnnal 
utazzon a temetésre. Ezt a táviratot a bál 
előtti délután fogja megkapni — ét igy 
nem lesz ott a mulatságon.

Ahogy ezt igy átgondolta, n; ómban 
neki is látott levelet irni — máskor nem 
ül ilyen gyorsan neki egy levélírásnak — 
testvérénél, s elmondta benne, hogy neki ez 
a Csomorné annyi bosszúságot okoz, i;ogy 
lassan a sírba viszi. Most mulatságra ké­

szülnek és tudja, hogy Csomorné az ö 
mulatságát el akarja rontani — hát ő meg­
előzi és ö fogja elrontani a Csomornéét. 
Kéri hát, adja fel december 31-én a sür­
gönyt, melyben az álljon: “Frankre a kő 
rászakadt, gyere azonnal temetésre. Jalis.”

Még azt kötötte testvére lelkére, hogy 
olyan gyerekkel adassa fel, akit nem is­
mernek a távírda hivatalban, hogy ha ki­
sülne a turpisság, ne találják meg a fel­
adót.

¥ • ¥
Dózsáné testvére tökéletesen megfelelt 

az utasításoknak. A távirat pontosan dél­
után 3 órakor megérkezett Csömörökhöz.

Csomorné majdnem elájlilt, úgy kel­
lett dörzsölni — amk Tariné végzett. Az 
ura is otthon volt, hát mindjárt készülőd­
ni kezdtek az utazáshoz. Igaz, a legköze­
lebbi vonat csak éjfélkor indult, de azért 
csomagoláshoz fogtak.

Csomagolás közben jutott Csomoruak 
eszébe, hogy jó lenne sürgönyözni, hogy 
hát mennek.

Ezt az asszony is helyeselte, igy aztán 
Csömör megírta a sürgönyt a sógoráénak: 
“Temetésre ott leszünk. Károly és Rózi.” 

¥ • ¥
Amikor Csomorné fivére a táviratot 

megkapta, természetesen nem értette meg, 
milyen temetésről van szó. Felesegével 
vagy egy óráig tanácskozott, mitévők le­
gyenek, végre azt határozták, táviratoznak 
Csomoréknak. Megkérdik, kinek a temeté­
sére érkeznek. Meg is Írták a sürgönyt: 
“Táviratozzatok, kinek a temetésére jöt­
tök. Frank.”

¥ • ¥
Este 9 óra volt, amikor a táviratot 

kézbesítették Csomoréknak.
Hamar átláttak a szitán. Tudták, 

hogy valaki csúfot akart űzni veiuk. Va­
laki nem akarta, hogy a bálban jckn le­
gyenek.

— Az a cudar Dózsáné csinálta biz­
tosan. Félt tőle, hogy külömb ruhám lesz, 
m:nt neki. Most már csak azért is elme­
gyünk a bálba.

Csömör más alkalmakkor ne,.i igen 
avatkozott az asszonyok versengésebe, de 
most ö is igazat adou az asszonyának. 
Csak azért is el kell menni a Verhovay 
bálba.

Csomorné hamar felöltözött. A haját 
ki akarta sütni a bálra, de most ettől el­
tekintett, hogy hamarabb elkészüljön.

A ruha, hát az b'znny nem volt ezüst 
csipke — de azért takaiosan nézett ki '.'so- " 
morné az egyszerű fekete selyem Tanában. ■

Amikor a bálterembe értek, ismerő­
seik eléjük jöttek és érdeklődtek, mi tör­
tént, hát nem mennek a temetésre".

Csomorné jó hangosan, hogy sokan 
hallják, úgy felelte:

— Nem, mert a testvéremnek semmi 
baja. Csak egy beestek n személy nem akar 
ta, hogy én a bálban legyek, azért küldet­
te a hamis sürgönyt. Hát azért is itt va- - 
gyök és úgy fogok mulatni, mint meg soha. 
Gyere János járjuk ezt a frisset.

Ezzel elkapta az ura derekát ős csak­
ugyan úgy járta, mint akinek nagyon jó a 
kedve!

¥ • ¥
Amikor Csomorék megjelent'<„ egy 

lilaruhá.i asszony men*, be a oorozgató ma­
gyarokhoz.

Dózsáné volt. Egyenesen az urához 
tartott, aki cimboráival borozgatott e szá­
raz törvény nagyobb dicsőségére.

— Jaj, Pista, nagyon rosszul vagyok, 
gyerünk haza.

— Ha te rosszul vagy, azért nekem 
nem kell hazamenni — felelte Dózsa.

— Gyere Pista, úgy vacog a fogam, 
alig állok a lábamon.
1 — Hát akkor eregy haza, de engem 
hagyj békébe, én mulatok, oszt puxt im. ■

Dózsáné látta, hogy az ura boros és 
nem lesz jó vele sokat beszélgetni. Elin­
dult hát — a hátsókijáraton — hazafelé, 
úgy, hogy senki ne vegye észre távozását.

¥ » ¥
Az uj esztendő Dózsánénak rosszul 

kezdődött. Amikor a: eset másnap köz­
tudomású lett — mindenki tudta, hogy 
csak Dózsáné müve — az ura elvem, ott­
hagyta.

Hat hónapig éltik különválva, mig 
aztán Dózsáné pap elül fogadta inog es­
küvel. hogy többé nem használ festőket az 
arcára, nem áll ki urcaszerte veszekedni 
— és igy Dózsa megbccsájtott neki.

De az uj életet egy másik plézen kezd­
ték el.

VÉGE

34 BÁNYÁSZ PUSZTULT EL NOVEM-~^^^^
, te halálát.

BERBEN WEST VIRGINIA BÁNYÁIBAN “ SS
Novemberben csökkent a szerencsétlenségek száma. — Az 
év eleje óta 556 bányász fizetett életével mesterségének 
West Virginiában. — Tetöszakadás okozta most is a leg­

több szerencsétlenséget.

Örömmel jelentjük, hogy 
West Virginia államban no­
vember hónapban végre csök­
kent a szerencsétlenségek szá-

West Virginiában állandó 
emelkedést mutatott ebben az 
évben a szerencsétlenségek 

Sszáma és igy érthető, ha örü- 
■lünk, hogy az végre csökkent.

Meg kell azt is mondanunk, 
hogy november hónap mindig 
kritikus hónap a bányákra és 
igy duplán érdemelnek most 
dicséretet West Virginia bá­
nyái, hogy éppen ebben a hó­
napban tudták csökkenteni a 
szerencsétlenségeket.

Harmincnégy baj társ pusz­
tult el ebben a hónapban West 
Virginia bányáiban. Igaz, hogy 
ebben a hónapban már West 
Virginában csökkent a mun­
kanapok száma, de ez nem vál 
toztat az ügyön, mert aki is­
merős a bányákkal, az tudja, 
hogy csökkentett munkanapok 
mellett több szerencsétlenség 
történik, mint olyankor, ami­
kor mindennap dolgoznak.

nek tehát arra kell törekednie, 
hogy ezen a téren érjen el mi­
nél előbb javulást.

Megyék .szerint McDowell 
megyében nyolc, Logan megyé­
ben öt. Mingó megyében négy 
bányász pusztult el.

.meg a bánya.
I Ohio, Monongalia, Barbour, 
Clay, Greenbrier, Marion és 
Wyoming megye bányái egy-1 
egy bányászt pusztítottak el.

Az év 11 hónapjában 556 
bajtárs lelte halálát West Vir 
ginia bányáiban.

Ha a bányásznak baja van. a 
bányásriaphoi, vagy a bányása- 
bankhoz fordul. Miért nem for 
dúl ezekre a helyekre olyankui 
1», mikor nlnca baja, csak »> 
előfizetési kellene beküldeaie- |

VIGYÁZZUNK A BÁNYA- i ÁRVÍZ EGY BÁNYÁBAN 
TÖRVÉNYEKRE ----------

--------  I Pennsylvánia államban a
John Walitus bányász Frack sok esőzés következtében a fo- 

v.lle, Pa.-ban a Reading Coal jyók megdagadtak és azok ár- 
Co. bányájában dolgozott. vizet okoznak.

A bányában gáz is van, ez-. A Leesburg Coal Company

. Sajnos azonban, a tetősza­
k ^adások következtébeni bal­

esetek most is igen gyakoriak. 
A 34 szerencsétlenségből hu­
szonkettőt okozott tetőszaka­

MEGJELENT 
■ legírdekewbb, legtanulvigoMbb 

magyar könyv

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 

TÖRTÉNETE
Irta: KENDE GÉZA 

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ
Innunk kladöhlvatalftban 

HIMLERVILLE, KENTUCKv
6i a szerzőnél, kinek, elme: 

GÉZA KENDE
dás.

Az állam bányafelügyelőjé­

ért szigorúan tiltva van ott a 
dohányzás.

Walitus azonban a fennálló 
tilalom dacára rá akart gyúj­
tani. Gyújtóját meg is gyuj-( 
tóttá, azonban a gáz felrob­
bant és Walitust megölte a 
robbanás.

Hátramaradottal állami kár 
térítésért folyamodtak, azon­
ban az állami compensation 
hivatal elutasította kérelmü­
ket, mert olyan esetben, mi­
kor a bányatörvény megsérté­
se következtében történik a bal 
eset, nem jár semmiféle kár­
térítés.

Ml NEM SAJNÁLUNK

? 1.90-et, hogy egy uj i kato 
nát nyerjünk a bányászok 
küzdő táborába, ön sajnál­
ná a tiz centet?

Küldje be az előfizetéséi 
egy fél évre és tiz centért 
előfizethet a lapra egy évre 
egy barátjának.

Ha ön egy . évre újítja 
meg saját előfizetését, ak­
kor két barátjának fizethet 
elő tiz-tiz centjével az új­
ságra.

Ha nem kívánna két ba­
rátjának megrendelni a Bá­
nyászlapot, megrendelheti 
helyette tiz centért a Himler 
Márton Hetilapját.

Olvassa el erre vonatkozó 
ajánlatunkat a lap hatodik 
oldalán.

Pennsy bányájában 150 bá­
nyász volt benn munkában, a 
mikor az árvíz odaérkezett.

A bányát elöntötte a víz és 
csak nagy nehezen tudták a 
bányászokat onnan kiszállítani.

A bányászok közül, akik 
több órát töltöttek vízben, 
most többen betegen feásze- 
nek.

SZERETI ÖN

ezt az újságot? Bizonyítsa 
be azzal, hogy megújítja az 
előfizetését és megrendeli 10 
centért egy évre egy barát­
jának a lapot. Ha ön egy év­
re újítja meg előfizetését, 
két címre áll jogában a Bá­
nyászlapot megrendelni 20 
centért; vagy megrendelheti 
egy címre a Bányászlapot, 
egy címre testvérlapunkat, 
Himler Márton Hetilapját.

1 Magyar Bányászlapot bá­
nyászok írják bányászokról 
bányászoknak.

MAGYARORSZÁGBA
HAMBURGON ÁT
NEW YORK (uj), HAMBURG 

DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN 

RESOLUTE, RELIANCE
Uniókon:

CLEVELAND.WESTPHALIA 
THURINGIA .

SZEMÉLYESEN VEZET ETT E U11 ö U A I KIRÁNDULÁSOK

$192.50
NEW YORKBÓL 
BUDAPESTRE és 
vissza assisi Külön ü. S. Revenue Tax

RAMlNDri^S HETENKÉNT

bArmoly OuynökUnkböx. vary
Hamburg-American Line
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Élelmiszeratalványokat oszt szét a szervezet. Tizen-

WASHINGTON. D. C.

/IBM Hí

kétezer bányászt kell tovább segélyezni a szervezetnek. 
— így néz ki a Lewis féle győzelem.

4 bányászok asszonyait is börtönbe zárják. — Á sztráj­
kolók gyermekeit fiatal korúak bírósága elé állítják. __ - 

Öt bányában sztrájktörőkkel dolgoztatnak.

imvábbi ixroRMÁei<Wí' rpn 
ITOJON 1. Á 11 MELY CUNAR

CUNARD LINE

MAGYAR BÁNYÁSZNAP

New Yorkból MAGYARORSZÁGBA 
SZEMÉLYES KÍSÉRET ALATT

HÚSVÉTI KIRÁNDULÁS
AZ , -

aquitania 
GVORSHAJÖN. — INDULÁS CHERBOURflBA 

PÉNTEKEN, MÁRCIUS HÓ 23-ÁN 
ÜNNEPELJE HUSVRTOT ÖNRE VÁRÖ SZÜLEIVEL 
VAGY ROKONAIVAL. UTAZZON A CUNARD UNE 
NEW YORKI IRODÁJA TISZTVISELŐJÉNEK KÍSÉ­

RETÉBEN, AKI KÜLÖNÖS GONDDDAL FOG
ÜGYELNI ÖNRE ÉS POGGYÁSZÁRA. UTAZZÉK 

KÉNYELEMBEN. AZ AQUITANIA TERMEI 
TÁGASAK. KÉNYELMESEK. HÁZI KOSZ­

TÖT KAP. FOGLALJA LE MENETTÉRTI 
JEGYÉT. TEKINTÉLYES PÉNZMEG- 

TAKAFITÁSSAL.

ILLINOISBAN SEGÍTIK 
A MUNKÁTLAN BÁNYÁSZOKAT

IOWABAN BÖRTÖNBE CSUKJÁK 
A PIKETELŐKET

VIGYÁZAT BÁNYÁSZOK' MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

Ruhacsalók járnak a bányaplézeken. — Előleget szednek 
fel, de ruhát soha se szállítanak. — Pittsbarghból kerül­
nek ki ezek a jeles mákvirágok. — Adják rendőrkézre 

őket, ha valahol felbukkannak.

vinden egylet MII hirdetésit In­
gyen közöljük e rovatban. mely 
egylet a Magyar Bányászlap nyom­
díjában készítteti a mulatsághoz 

szükséges nyomtatványokat.)

Egyre-másra kapjuk Penn- 
sylvánia különböző bányatele­
peiről a leveleket, hogy ott 
ruhacsalók járnak.

Eddig azonban nem kaptunk 
pontos leírást róluk, igy nem 
tudtunk az üggyel foglalkozni. 
Most azonban pontosabb ada­
tokat kaptunk róluk, igy fi­
gyelmeztetjük a magyar bá­
nyászokat, hogy Lengyel 
György nevű egyénnek, aki egy 
magát Stefanovicsnak nevező 
egyénnel jár együtt, ne adja­
nak ruhára rendelést, mert 
csalókkal van dolguk.

A két jómadár valahonnan 
szerzett egy mintakollekciót és 

■ egy cég nyugtakönyvét és azok 
kai járják a bányaplézeket. 
Azt állítják, hogy a Baltimore 
Textile Clothes Companynak a 
megbízottai és 45 dollárjával 
készít a cég ruhákat.

Akik azonban náluk rendel­
tetnek ruhát, azoknak leg­
alább 7 dollár 50 centet kell 
előlegül adni. Nyugtát is ad­
nak róla a jómadarak.

Igen ám, de Lengyel György 
és társa soha se küldik be azl 
előlegeket," soha a cég nekik 
megbízást nem adott és aki I 
náluk puhát rendel, az ugyan I 
várhatja a gúnyát, soha se ér­
kezik az meg.

Van Meter, Pa.-ban különös 
szerencséjük volt a csalóknak. 
Oda éppen egy keresztelőre ér­
keztek és az egész vendégsere­
get sikerült “felruházniok".

Ez a két jómadár is Pitts- 
burghból került ki. Hiszen on­
nan való a legtöbb magyar 
csaló.

Mondanunk • sem kell, hogy 
ezek a ruhacsalók is egykor 
telekszélhámosok voltak.

A telkesek között vicc jár 
bzájról-szájra, hogy miután 
telkeikkel levetkeztették Ame­
rika magyarságát, most fel 
kell azokat ruházni, hát ruhák 
vásárlására veszik rá a ma­
gyarokat. A régi telekcsalók 
egész légiója csapott most fel 
ruhaügynöknek.

A ruhával való házalás min­
denesetre tisztességesebb dolog 
mint a telekcsalás, ha le is szál 
litják a ruhát és meg is éri az 
árát.

Ám a pittsburghi telkesek 
úgy látszik, nem akarnak meg­
javulni. Ök tovább akarják 
csalni a magyarokat Mint lát­
juk, most rendelést, előleget 
szednék fel, de ruhát nem szál­
lítanak.

Ilyképpen mi csak azt tud­
juk ajánlani a magyar bányá­
szoknak, hogy ne adjanak min 
den jött-ment szélhámosnak 
ruhára rendelést. És különö­
sen ne adjanak előlegeket 
Tisztességes cégek ezt nem is 
kívánják. Leszállítják a ruhát

előleg nélkül is, utánvét mel­
lett.

Az amerikai magyar bányá­
szok legnagyobb része ma már 
elég régen egy-egy helyen la­
kik ahhoz, hogy ismerje a 
hozzá legközelebb eső várost 
annyira; hogy ha ruhára van 
szüksége, ott megvegye azt. 
Minden kis városban van olyan 
ruha üzlet, vagy szabó, hol 
be tudják szerezni szükségle­
teiket.

Nincs arra senkinek .se szük-
.•ege, hogy jött-ment

A Leisenringi Magyar Mun­
kás Segély Egylet 22-ik Oszt. 
Monaville, W. Va., 1928 Jan. 
14-én az Ellis Ball Park tenné 
ben nagy farsangi bált ren­
dez. Belépti jegy férfiaknak 
$1.00, nőknek és 12 éven felüli 
g.vermekeknek 25 cent. A talp 
alá valót a Logan és vidéke 
legjobb vonós zenekara fogja 
szolgáltatni. A mulatság kez­
dete délután 4 órakor — vége 
éjfél után.

Amikor október elsején Illi- 
uoisban aláírták, a szerződést 
a bányászok vezetői, el akarták 
hitetni a harcoló bányászok­
kal, hogy ezzel a szerződéssel 
nagy győzelmet arattak)

Mi már akkor kétségbevon­
tuk, hogy ez a részleges szer­
ződés győzelmet jelentene. Mi 
már akkor bátrak voltunk ki­
jelenteni, hogy a szerződés 
nem jelenti azt, hogy Illinois­
ban jnost már munkájuk lesz 
a bányászoknak.

Hogy, sajnos, mennyire nem 
tolt alaptalan a feltevésünk, 
azt a legjobban bizonyítja az 
iliinoisi kerület múlt heti je­
lentése, mely szerint a decem­
ber elején tizenkétezer bá­
nyász volt munka nélkül az ál­
lamban.

A tizenkétezer bányásznak 
tehát semmit se hozott a dia­
dalmas szerződés.

Miután a tizenkétezer bá­
nyász már április óta munka 
nélkül van, teljesen ki vannak 
a pénzből fogyva és igy segít­
ségre szorulnak.

A szervezet vezetői kényte-

lenek tehát róluk gondoskodni.
Valami hathatós segítséget 

nem tudnak nekik nyújtani, 
mert a szervezet pénztára meg 
lehetősen üres. így külön egy 
percentet vetettek ki azokra a 
bányászokra, akik munkában 
vannak és ebből látják most el 
segéllyel munkátlan bajtársai­
kat.

A segéyt azonban nem kész 
pénzben fólyósitják, hanem 
természetben. Tizenkétezer öt­
dolláros utalványt bocsátott 
ki a szervezet.

Az öt' dollárt levásárolhat­
ják megjelölt üzletekben. Ve­
het érte mindenki olyan élei 
miszert, amilyenre legnagyobb 
szüksége van.

Sajnos, úgy látszik, Illinois­
ban sokáig kell még a bányá­
szoknak abból tengetni életü­
ket, amit a szervezet nyújt ne­
kik.

Akik most munka nélkül 
vannak, azok aligha dolgoznak 
már februárig, amikor meg 
minden vatószinüség szenne 
újra általános sztrájk lesz eb­
ben az államban.

BORZALMAS ROBBANÁS 
EGY ILLINOIS! BÁNYÁBAN

csalók-

A Munkás Betegsegelyző 
Szövetség 126-ik Osztálya 1927

nak adjanak előleggel súlyos­
bítva rendelést ruhára. Ha va­
laki személyesen, vesz ruhát, 
vagy rendel a közeli ismerős 
szabójánál, nincsen annak se 
kitévé, hogy nem jó ruhát 
kap; mig amit messziről ren­
delnek, gyakran olyan nagy, 
v«.gy kicsi, hogy nem is tud­
ja használni, aki rendelte.

Vigyázzanak hát a bánya­
plézek magyarjai és ahol fel­
ütnék fejüket a ruha-csalók, 
adják át azokat a legközelebbi 

। rendőrnek.

MEGÖLTE A MOTOR

december 31-én, szombaton
délután 5 órai kezdettel Pine
Bluffon, a Bartus Hallban
nagy Szilveszter Bált rendez. 
Belépti öij: férfiaknak $1.00, 
nőknek 25c. A zenét egy első­
rendű zenekar szolgáltatja. A 
nagysikerűnek ígérkező Szil- 
ve.-zteri mulatságra a kör­
nyék magyarságát ezúton is 
tisztelettel meghívja a Ren­
dezőség.

Rémes szerencsétlenség tör­
tént a Cosgrave Meehan Coal 
Co. bányájában Stiritzen. A 
bányában gáz gyülemlett fel, 
moly eddig ismeretlen okból 
felrobbant és hét bányászt ölt 
meg a rémes robbanás.

Éjszaka történt a szeren­
csétlenség, amikor csak keve­
sen voltak lenn a bányában. A 
robbanástól a bánya bejárata 
is beomlott, ami megnehezítet­
te a mentési munkálatokat.

Az életben maradt bányá­
szokat hosszas küzdelem után 
a levegőjáraton keresztül tud­
ták felszínre hozni.

A méghaltak közül hát baj­
társ nős volt, nagy családot 
hagytak hátra. Szomorú kará- 
csonyiik volt a szerencsétlenek 
hátramaradottaihak. Fejük fe 
lett a bizonytalanság ' réme. 
Most persze ígérnek nekik fűt- 
fát, mint ilyen esetekben szok­
tak á tőkések, Ígéreteiket azon 
ban rendszerint hamar elfelej­
tik aztán, amire elég jó példa, 
hogy ’ Clymeren kilakoltatják 
♦élvíz idején a szerencsétlen 
özvegyeket, árvákat.

A bányatársaság azt hiszi, 
hogy egy motor okozta a sze­
rencsétlenséget.

. Towaban rendületlen kitar­
tással sztrájkolnak a bányá- 
-zok. Hiába a bányaurak min­
den kiéheztetési terve, a har­
colók nem adják meg magu­
kat. Éheznek, ha kell, de még­
se hajlandók open shop sze­
rint visszamennni dolgozni.

lowaban a törvényhozás, a 
megyék vezetőségei mindenütt 
a tőkések mellett van. A bá­
nyászokat, akik békésen pike- 
telnék, letartóztatják és bör­
tönbe vetik. Olyan magas ösz- 
szegeket kérnek bondra, hogy 
azt a bányászok ne tudják le­
tenni. így aztán a megyék bőr 
tönei mindenütt bányászokkal 
vannak tele.
• A legszigorúbbak a birósá- 
"ob abban a megyében, ahol 
William Bradleynek vannak a 
bányái. Ez a nagyhatalmú bá- 
nyaur teljesen kezében tartja 
1 megye vezetőségét Öt bányá 
ját nyitotta meg open shop 
alapon és a sztrájktörőkre a 
megye pénzén deputy sherif- 
fek vigyáznak. '

Amikor a sztrájktörők mun­
kába mennek és onnan jönnek, 
n harcolók piket-vonala mel­
lett kell elhaladniok. A pike- 
telök békésen, szépen kérik 
eket, hagyják abba a sztrájk­
törést *

A piket-vonalból azonban a 
bányászokat börtönbe viszik. 
De nemcsak a bányászokat, 
de még azok asszonyait is. Két 
asszony: Mrs. Alex Boslemés 
Mrs. Matt Stanfell 6 napig ül­
tek börtönben, mert olyan ma­
gas bondot követeltek, hogy 
azt nem tudták értük letenni. 
Végül a szervezet vezetősége

kerített bondot a számukra.
A gyerekek természetesen 

kiabálnak a sztrájktörőkre, a 
mi szintén büntetendő cselek­
mény Iowa államban. A kié 
gyerekeket fiatalkorúak bíró­
sága elé viszik ezért a bűnért.

Lépten-nyomon special de- 
putyk állnak a bányákhoz ve­
zető utakon, mintha legalább 
is zavargások lennének arra. 
Soha, az egész sztrájk alatt a 
bányászok semmiféle rendza­
varást ott nem okoztak.

William Bradley vitte azt is 
keresztül, hogy a Vörös Kel­
resztnek nem szabad a sztráj­
kolók részére adományokat el­
fogadni. Ezzel azonban semmit 
se nyert, mert a bányászok má 
is éppen olyan rendületenül 
harcolnak, mint a sztrájk kez­
detén. /

Iowa bányászait nem tudják 
megtörni a bányaurak semmi-

HATALMAS STRIP BÁNYÁT 
NYITNaK CHICAGO 

MELLETT

A Northern Illinois
Corporation hatalmas

Coal 
strip

bányát nyit Chicago közvetlen 
közelében. A bánya Wilmbng- 
ton, Ill.-ban lesz és ha készen 
lesz, egyike lesz az ország leg­
nagyobb strip bányáinak.

Hatezer ötszáz aker szénte­
rületet vásárolt meg a társá- 
ság és a napi termelést 3000 
tonnára akarják fokozatosan 
emelni.

Óriási steam shovelokat vá­
sároltak és az üzemet már 
február elején meg is nyitják.

Carl Mosely West Frank­
fort, 111,-ban. az Orient No. 2. 
bányában bitakeman volt. Mun 
kája közben a motor alá ke­
lült, mely keresztül ment raj­
ta és halálra gázolta.

Özvegyet és 3 éves kis árvát 
hagyott maga után.

AZ EGYETLEN 
amerikai magyar lap a Ma­
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt magyar 
bányászok érdekeiért har­
col. Eredményesebben segít­
hetjük a magyar bányászó- 
kat^ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje ön is r 
tábort. Újítsa meg előfizeté­
sét és rendelje meg egy év­
re 10 cent beküldése ellené­
ben a lapot egy barátjának.

EGY VILLANYTÁRSASÁG
BECSTELENSEGE

Saját bányája van Illinoisban — de más államból hozatja 
a szenet. — A bányászok vásárolják a villanyt, — mely­

hez a szenet más államból hozatja a társaság.

AZ ISTEN HÁTA MEGETT
a cime annak az uj regénynek, melynek közlését

JANUÁR 5-IKI SZÁMUNKBAN
kezdjük meg.

FULOP ILONA
uj regényére, azt hisszük, nem kell sok szót veszte­
getnünk. A Magyar Bányászlap olvasói ismerik a ki­
tűnő amerikai magyar Írónő írásait, régen legkedvel­
tebb mesemondója Fülöp Hona az amerikai magyar 
bányászoknak. Ezt a regényt is egyenesen az amerikai 
magyar bányászok számára irta. ,

■ Ha szomszédjának nem járna még lapunk, 
ajánlja figyelmébe lapunkat. Ha ön még 
nem vette igénybe a tiz centes kedvezményt, 
siessen azzal, mert már csak január elsejéig 
marad érvényben ajánlatunk. Ujitsa meg 
az ön előfizetését egy évre 2 dollárért és fi­
zessen elő 20 centért két barátjának egy esz­
tendőre a Magyar Bányászlapra, Akkor ba­
rátai is olvasni fogják Fülöp Ilona regényét.

A Union Electric Company, 
mely St. Louist látja el vil­
lannyal, éveK előtt bányát vá­
sárolt Illinois államban. Ak­
kor gazdaságosnak találta, 
hogy közel- a villanygyártás he 
lyéhez legyen a társaság bá­
nyája.

Dowell mellett a Kathleen 
bánya a társaság tulajdona, a 
melyet most április óta zárva 
tartanak. Hiába van szerződé­
sük a Kathleen bánya bányá 
szainak, meg se nyitotta a tár­
saság a bánvát.

A Union Electric Company 
máshol szerzi most be a sze­
net. Nyugat-Kentuckyban, szer 
vezetien bányáktól. ,

Dowellt, EastSt. Louist, Col- 
linsvillet is ez a társaság látja 
el villannyal és mig Dowell- 
ben most tétlenek a bányászok, 
addig nekik olyan villanyt kell 
használniok, melyhez ’a sze 
net Nyugat Kentucky bányá­
szai bányásszák. ■ " - ■

A szén pedig nem kerül ol­
csóbba a társaságnak, mintha 
az Illinoisban bányásztatná, 
mert hiszen a szállítási dij kü­
lönbözet meglehetősen nagy.

De hát a dicső társaság ki 
akarja éheztetni a bányászo­
kat, le akarja gázolni őket és

azt úgy véli leggyorsabban el­
érni, ha lezárva tartja a bá­
nyákat.

BULGÁR NÖVÉNY TEA

tikosától vagy rendelje pontún, egy 
nagy családi dobos 91.25. vagy 3 do­
boz $3.15-ért, vagy 6 doboz $5,25-éri.

Címe H. H. Van Schlick, Prés. 
Marvol Products Co. 100 Marvel 
Bldg. Pittsburgh, Pa.

EURÓPAI BÁNYÁSZÁÉ- 
ÉRTÖK ALABAMA 

ÁLLAMBAN

Dúca Ruspoli, Olaszország 
ból, Comte Oppersdorff és 
August Tyaeen Franciaor­
szágból hónapok óta ebben az 
erszágban vannak, hogy tanul­
mányozzák Amerika szénipa­
rát.

Utazgatásaik során eljutot­
tak Alabama államba is, hol 
sorra járták a bányatelepeket.

Természetesen az ottani ven­
déglátóiknak azt mondtál:, 
hogy nagyon meg vannak a 
látottakkal elégedve, de igazi 
véleményüket ők is, éppen 
így, mint angol kollegáik, 
majd csak otthon fogják meg­
mondani.

Magyar bányaplézi 
egyleti vezetőségek 

figyelmébe!
Miután a magyar egyletek mostanában vá­
lasztanak uj vezetőséget és hivatalos la­
pot, felajánljuk ezennel a

MAGYAR BÁNYÁSZLAPOT
a, magyar bányaplézek egyleteinek HIVA­

TALOS LAPUL.

IGEN

MÉRSÉKELT
ÁRON

közöljük az egyletek kalauzait, apróbb

egyleti értesítéseket Az elszámolások köz­

léséért is egészen

MÉRSÉKELT DÍJAZÁST
SZÁMÍTUNK.

Áraink alacsonysága következtében még a 

legkisebb egyleteknek is módjukban áll 

lapunkat hivatalos lapul választani és 

kalauzukat közöltetni.

KÉSZSÉGGEL SZOLGÁLUNK

BŐVEBB FELVILÁGOSÍTÁSSAL

“MAGYAR BÁNYÁSZLAP"
KIADÓHIVATALA.
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Canadába akarják telepíteni a 
munkátlan angol bányászokat
Angliában kétségbeejtő a munkátlan bányászok helyzete. — A londoni felvonulás a 
bányászokra terelte az ország figyelmét. — A tőkés sajtó bolsheviki demonstrációnak 
igyekszik feltüntetni a bányászok tüntető fe Ivonulását. — Komoly körök a bányaipar 
rendezését sürgetik. — Az angol kormány Canadában akar bányákat nyittatni. — 

Ott akarják a munkátlan bányászokat elhelyezni.

ARANY ÉRMET
kér Mr. Thomas Annear, a Colorado Industrial Cbm-1 

mission tagja Louis D. Sherfnek, annak a banditavezér- 
nek, aki sortüzet vezényelt a coloradói harcoló bánya-' 
szókra.

Mr. Annear szerint arany medália jár ennek a ban­
ditavezérnek börtön helyett. A Colorado Industrial 
Commission egyik tagja tehát nemcsak helyesnek Ítéli, 
hogy sortüzet vezényelnek békés bányászokra, de még 
arany medáliát is akar adni ennek a tömeggyilkosnak.

Ludlow óta Coloradoban semmit se változtak a vi­
szonyok. Ebben az államban ma is azt tartják, hogy a 
munkás, az kutya, aki tartozik olyan kevésért robotolni, 
amennyit éppen a munkaadó uraknak tetszik odadobni.

Coloradoban arany medáliát kérnek egy olyan vé- 
reskezü banditának, aki hat bányászt meggyilkoltatott, 
akiket tizenegy árva sirat, huszonöt embert pedig meg- 
sebesittetett

Colorado pedig az Egyesült Államokban van, mely­
ről azt állítják, hogy itt demokrácia van, szabadság; a 
munkás kérhet munkájáért annyit, amennyit akar. Úgy 
látszik azonban, a demokrácia, a szabadság csak papíron 
létezik, mert valóságban golyót kap a hasába, aki na­
gyobb darab kenyeret merészel kérni.

Ahogy mi Coloradot ismerjük, meg is kapja a véres- 
kezű gyilkos az arany medáliát.

Angliában a bányaipar be­
tegsége most már olyan stá­
diumba jutott, hogy azt to­
vább nem nézheti a kormány 
sem tétlenül. Az ország bá­
nyászainak elkeseredése olyan 
nagy, hogy az komoly bonyo­
dalmakat okozhat

Angliában egyszer már ren­
deztek a bányászok általános 
sztrájkot és ha azt idő előtt le 
nem szerelik, ma talán más 
helyzetben lenne az ország bá- 

। nyaipara is, meg a bányászok

| ban soha se mondják 
hogy hát hová menjenek.

meg, v.ttek a menetben, melyekre az

Angliában a munkátlan em- 
ttrek segélyt kapnak az ál­
lamtól. Ez a segély azonban 
természetesen nem olyan nagy,

volt ráírva: "munkát köve-1 
telünk.”

Tizenhárom napig tartott az 
i'tjuk, mely idő alatt adomá- 
i vakból tartották fenn magú-:

heg}’ az rendes megélhetést kát Az utón a közönség szim- 
adna egy családnak. Éppen'putiájo mindenütt a bányá- 
annyi, hogy az éhhaláltól men szók mellett volt.
ti meg a munkátlan embert. | Londonban vegyes érzelmik ;

Azok, akik évek óta munkát l el fogadták a bányászokat, 
ianul vannak, akiknek izmos | ' tőkés-lapok izgattak — szo- 
karja évek óta hiába kopogtat1 kás szerint — a bányászok cl- 
munka után, megunták a tét-|lvn és a londoni marchra rú-,

ENNIVALÓT OSZTTAT

szét a sztrájkbizottság a harcolók között, mig az ál­
lam urai arany medáliát akarnak a gyilkos mellére tűzni.

Lafayette kereskedői beszüntették a sztrájkolóknak 
a hitelezést, mire most a sztrájkbizottság nyitott ott üz­
leteket és adnak árut hitelbe a sztrájkolóknak. A tarto­
zásokat aztán kiegyenlítik abból a pénzből, ami a sztrájk 
bizottsághoz befolyik az országszerte folyó gyűjtésekből

Jó lesz, ha Lafayette vidék bányászai megjegyzik 
az ottani kereskedők eljárását. Ha emlékezni fognak rá 
a békés korszakban is, hogy a kereskedők hogy bántak 
velük a sztrájk idején. Jó lenne;, hji mostani szükség­
üzletüket majd békés korszakbán átalakítanák fogyasz 
tási szövetkezetté, mely a bányászok tulajdona lenne és 
nem hizlalnák a kereskedőket a bányászok verejtékesen 
keresett dollárjaival.

A KARÁCSONYFA ALATT
fogadták meg Imperial, Pa.-ban a sztrájkoló bányá­

szok. hogy hűek maradnak a szervezethez és minden tá­
madásnak ellentállnak, nem adják meg magukat a bá­
nyauraknak.

A karácsonyfát a, környék templomai, szervezetei, is­
kolái, tanítói állították a harcolók gyermekeinek és a 
karácsonyfa-ünnepség után 400 gyermeknek adták aján­
dékot.

A bányászok harcolni fognak a végsőkig — jelentet­
ték ki a karácsonyfa alatt — és ha kell, tovább nélkülöz­
nek, szenvednek, mégse adják be a derekukat.

A tőkések, akik palotákban ünnepelték, terített asz­
talok mellett a Szeretet ünnepét, talán meghallják a bá­
nyászok fogadalmát. Ha lenne bennük egy parányi érzés 
is munkásaik irányában, akkor abba is hagynák a gyil­
kos harcot és belátnák, hogy addig nem lehet a bánya­
iparban rend, mig munkás és munkaadó örökösen szem­
ben állnak egymással, ahelyett, hogy összefognának és 
együttes munkálkodással keresnék a gyógyszert, hogy az 
állapotokon javítsanak.

A bányaurak még mindig abban a balga hitben él­
nek, hogy a munkásság letörése, a munkabérek meg­
nyirbálása lesz a gyógyszer, az hoz majd nekik jobb idő­
ket, pedig látniok kellene az angliai példából, hogy a 
munkásság legázolása ott se javított semmit a helyzeten, 
ott is továbbra is beteg maradt a szénipar.

Amig a szervezett bányászok úgy gondolkoznak, 
mint Imperialban, remélni lehet, hogy hiába lesz a bá­
nyaurak minden legázoiási kísérlete, nem tudnak a bá­
nyászok felett győzelmet aratni.

Akkor azonban a munkásve- 
zírek nagyon hibás taktikája 
következtében leszerelték az ál 
‘alános sztrájkot, a bányászok 
::lul maradtak a küzdelemben 

- ezzel azonban a bányaipar 
betegsége semmit se javult. 
Angliában láthatták a tőkések, 
.hogy ha egy ipar beteg, arra 
nem jó orvosság sem a mun­
kások bérének levágása, sem u 
munkaidő meghosszabbítása.

Angliában hiába vitték ke­
resztül mindkettőt a tőkések, 
az ipar helyzete ma rosszabb, 
mint a sztrájk előtt Nem ké­
pesek a bányászokat ma sem 
foglalkoztatni, mert Anglia 
szenére nem találnak piacot.

Angliában is az történt ami 
szerte az egész világon a há­
ború alatt Feles számmal nyi­
tottak bányákat, melyekre ma 
már nincsen szükség. Tömén­
telen pénzt fektettek szénbá­
nyákba és a tőkések természe­
tesen szeretnének befektető 
síik után kamatot keresni.

Ma azonban nemcsak a ka­
matot nem kereshetik meg, de 
I (.'fektetéseik is komoly vesze­
delemben forognak, mert ha 
még sokáig igy mardnak az ál­
lapotok, a legerősebb vállala- 
tok is rombadőinek.

A bányászok pedig, akik 
szintén feles számban vannak 
az iparban, már szívesen bú­
csút vennének a pikktől, meg 
a lapáttól, ha máshol elhelyez 
kedést találnának.

Angliában azonban nemcsak 
búnyaipar pang, hanenv min­

den más ipar is, igy aztán ar­
ról nem is álmodhatnak a bá­
nyászok, hogy más szakmában 
helyezkedjenek el.

Régen kiabálják tele tüdő- 
cél a bányaurak, hogy menje­
nek ki a bányákból a felesle- 
tressé vált bányászok, azt azon-

lenséget. Á tétlenség, a nyo­
mor szüli mindig az elkesere­
dést. .

A walesi bányászok is meg­
unták a hosszú tétlenséget és 
miután úgy látták, hogy az ö 
ügyükkel senki sem törődik, 
hogy senki sem >ánja, ők med­
dig lesznek munkátlanul, el­
határozták, hogy ők maguk ve 
szik kezükbe ügyük intézését.

Összeszedelőzködtek vagy há 
romszázan és miután annyi 
pénzük nem'volt, hogy vonat­
tal mehettek volna Londonba, 
"yalog masitnztak be oda.

Vezetőjük Mr. J. 3. Cook 
volt, akinek a neve vörös posz­
té az angol tőkések körében. 
Ez a munkásvezér a radikáliz- 
mus hive, aki azt mondja, 
hogy elég volt az eddigi meg­
alkuvó politikából, mely sem­
mi jót se hozott a munkásság­
nak, most hát erélyesebb poli­
tikát kell folytatni.

Cookra ráfogják, hogy bol- 
shovizmusba akarja Angliát 
kergetni, hogy cimborái az 
orosz szovjettel. Bizonyítani 
azonban ezt még soha sem tud­
ták.

Mi azt tartjuk, Cook hiába 
nróbálná Angliát a bolsheviz- 
mus karjaiba hajtani, ha az 
angol állapotok nem lennének
ilyanok, hogy arra alkalmas 

az angol.lenne a talaj. Ha 
munkások -jólétben élnének,
vagy csak "legalább a rendes 
megélhetést meg tudnák keres 
ni, bizony nem lehetne ott a 
bolshevizmusnak eredményes 
propagandát végezni. Ez or­
szágban azonban, hol millió­
számra vannak munkanélkü­
liek, akik szívesen dolgozná­
nak, ha arra alkalmuk lenne, 
nem kell propaganda, mégis 
terjed az elégedetlenséggel 
járó bloshevizmus.

A walesi bányászok táblákat

GYŰLÉSI FELHÍVÁS
A BRIDGEPORT! SZÖVETSÉG május hónapban 

konvenciót tart — A konvencióra joga és köte­
lessége minden kerületnek két delegátust kül­
deni. A delegátusokat január hónapban, de 
legkésőbb március 1-ig meg kell választani az 
osztályoknak.

Felkéri a tisztikar az osztályokat és kerületeket, hogy 
ahol még nem volt megtartva, azonnal tartsák 
meg a kerületi gyűlést. — A gyűlés főtárgya a 

- delegátusok megválasztása és a konvenció elé 
terjesztendő ügyek megtárgyalása.

Felkéri n tisztikar a felügyelő bizottsági tagokat, 
hogy a gyűlések összehívását, irányítását és 
levezetését a legjobb tudásuk szerint intézzék 
el és szolgáljanak útmutatással az uj szabály 
értelmében történő másik delegátus megválasz­
tására. A titkári hivataltól szükség szerint a 
legnagyobb mérvű segítségre számíthatnak.

Tagtársi szeretettel:

DEZSŐ JÁNOS, 
elnfik.

SZÖLLÖSY MÓR, 
pénztáritok.

WALKÓ JÁNOS, 
tltkAr.

I 300.00 
300.00 
40000
600 00 
600 00 
TOO 00 
800.00 
800 00 

tooo oq 
200000

IIIIIIIIUIIIIIUIIIIilli

SÜRGÖNYE PÉNZKÜLDÉS
Macparország. Csehszlovákia. Jugoszlávia is Romániába.

SÜRGÖNYILEG LESZ KIFIZETVE.

30.00 
aooo 
50 00 
60 00 
7000 
80 00
80.00

6I.W

10150
Irak meuott az Ohazeoan amerikai ktueiiu dollárok. 

SÜRGÖNYILEG kifizetünk. — Minden megbizte thu,. 
bankunk pnal logkieőbb a negyed k napon leet dlntttve

WUW
2024.00

SECURITY BANK OF CHICAGO
767 MILWAUKEE AVENUE CHICAGO. ILLINOIS

VAGYON TÖBB MINT TIZ MILLIÓ DOLLÁR

liritiilllihiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiilitiliiiimtniit,,.,,,,,^,

WOODAL STUDIO
'*• BOX 262 LOGAN. W

A RÉGI STUDIO

MAGYAR VEZETÉS ALATT.

fogták, hogy az bolsheviki tün- 
'.otés. Mi nem tudunk semmi-, 
féle bolshevizmust felfedezni 
abban, ha munkások munkát 
követelnek.

Izgattak Cook ellen, hogy 
forradalomba akarja vinni az 
országot, hogy azivjet-rend- 
szert szeretne bevezetni az an­
gol birodalomban.

A higgadtabb tőkés-lapok, a 
melyek némi megértéssel van­
nak a nyomorgók iránt, már 
nem igy. látták a helyzetet. 
Azok azt írták a march alkal­
mával, hogy megértik a bá­
nyászok elkeseredését, a nyo­
mor sok mindenre ráviszi az 
embereket — de azért ne dob­
ják oda magukat a blosheviki 
."gitátoroknak.

Voltak tőkés lapok is, me­
lyek azt sürgették, hogy végre 
i kormány tegyen már vala­
mit és hozzák rendbe a bánya­
ipari. Ezek a lapok rámutat­
tak, hogy Angliának most is 
nagyon sok pénzében van a 
hányaipar és sokkal jobban 
járnak, ha egyszer rendezik a 
hiteg bányaipar kérdését.

Vannak lapok, melyek úgy 
vilik az ipart meggyógyítani, 
hogy az állam vegye át a bá­
nyákat és bízza azok vezetését 
<jy bizottságra, mely az állam 
és a bányászszervezet megbi- 
’ottaiból álljon. Ezek együtte­
sen vezessék a bányákat, mig 
a? állam kereskedelmi minisz­
tériuma szervezze meg az el­
adást és a bányák között 
egyenlő arányban-.ossza el a 
munkát. t1|}

Komgjy politikusok is sürge­
tik a bányaipar kérdésének 
rendezését és ezek a komoly 
politikusok nem is idegenked­
nek a bányák állami kezelésbe 
való vételétől. Természetesen 
b mostani tulajdonosokat hosz 
»zu lejáratú váltókkal fizetnék 
ki. Ezekre kamatokat is fizet­
ne az állam, úgy, hogy a tőké­
sek nem jönnének rosszul ki.

Ezek a komoly körök vetet­
ték fel azt az eszmét, melyet 
o kormány is komoly megfon-l 
tolás tárgyává tett, hogy ha 
ilyképpen rendezik is Angliá­
ban a bányaipar kérdését, 
i.zokat a bányászokat, akik ott­
hon feleslegessé válnak, tele­
pítsék át Canadába.

Canada ma szénbehozatalra 
szorul. Hiába követnek el az 
angliai bányák bármit is, a 
hiány egyrészét mégis az Egye 
sült Államokból szerzik be. 
Angliából a szállítási dijak 
sokkal nagyobbak, mint az 
Egyesült Államokból és igy az 
Egyesült Államok előnyben 
vannak Angliával szemben.

Canadában nagy szénterüle­
tek vannak, melyek megnyi- 
♦*sra várnak. Jó minőséiül és 
elég könnyen bányászható sze­
nek várnak feltárásra.

Már most az angliai szén­
ipar rendezésével kapcsolat­
ban azt akarják keresztül vin­
ni, hogy kormánysegitséggei 
nyissák meg ezeket a szénterü- 
Ieteket Canadában. Nyissanak 
annyi bányát, amennyi fedez­
ni tudja Canada teljes szén- 
szükségletét, hogy behozatalra

KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN
MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK I

HATALMAS EMELKEDÉST MUTAT 
KENTUCKY ÁLLAM SZÉNTERMELÉSE
Hét millió tonnával emelkedett a termelés 1927-ben. — 
Az utolsó hat év alatt megduplázódott az állam szénbányá­
szata. — Nyugat Kentucky termelésének emelkedése ál­
landóan tart. — Illinoisi tőkések nyitnak ott aj bányákat.

Kentucky állam bányafel- 
Jgyelösége most tette közzé 
írre az évre vonatkozó kimu­
tatását, melynek értelmében 
úridig Kentucky államban 
71,229,000 tonna szenet ter­
meltek.

1926 évben 64,130,955 tonna 
volt a termelés, úgy, hogy 
már most hót millió tonna az 
emelkedés.

Az utolsó hat évben meg­

■ széntermelő állam helyére jut 
i Tavaly még a negyedik helyen 

állt.
i Kentucky keleti részén pe- 
i Jig az év nagy részében gyen- 
■ gén ment a munka. Ha az ál­

lam ezen részének bányái is tel
i jes tizemmel dolgoztathattak 

volna egész éven át, közel száz
'■ billió tonna lenne most az 
| eredmény.

Feltűnően emelkedett Nyu-
duplázódott az állam szénter- ( -.f Kentucky termelése. En- 
melése, mert 1921-ben méglnek az a magyarázata, hogy 
cak 30,282,000 tonna szenet Nyugat Kentuckyból igen sok
termeltek ebben az államban.

Kentucky ezzel a termelés­
ről valószínűleg a harmadik

pEGYEN 
E FARMOT

amerlknszorto közismert
da legjobb földjét találja.

Itt már letelepedett magyar

kezdhet el egy uj életet.
Ne balaaatgaasa u Idejöve­

telt. mert minden elmuluztott
srámAra.

Vegyen farmot Itt. ahol pin- 
'■‘rt megkapja annak ellenér­

tékét. Bővebb folrilAgosltőesal 
készséggel szolgálunk.

PARKHILL
EDMINSTER

9 KING STREET

•■zenet vásároltak tartalékolás- 
-a és aztán is a sztrájk alatt 
állandóan dolgoztak ott a bá- 
ryák.

Sok illinoisi tőkés vásárolt 
szénföldet Nyugat Kentucky- 
fan, hol állandóan nyitnak uj
s uj bányákat. ,

WHEELING. Y. WA. 
VIDÉKI MAGYAROK

FIGYELMÉBE!
Tisztelettel ' értesítem 

Wheeling, W. Va. ma- 
gyarságát. hogy Whee- 
lingbe költöztem és 
1066 MARKET STREET 
alatt az első emeleten 
(llth St. és Market ház­

zal szemben

ORVOSI 
RENDELŐT
NYITOTTAM.

Régi négy orvosi gyakorlatom-
nil fogva 
helyzetben

kellemes

ne szoruljanak.
Az uj bányákat aztán ang­

liai bányászokkal népesítsék 
be. Rámutatnak, hogy Canada 
meglevő bányáiban is főként 
bevándoroltak dolgoznak ma

így aztán rendeződne Angol 
ország nagy gondja a szénipar 
és a bányászok elhelyezésének 
kérdése is.

A következő hónapok fogják 
megmutatni, hogy megvalósu­
lásra kerülnek-e ezek a szép 
tervek, vagy marad minden to­
vább a régiben.

Ha az utóbbi következne be, 
nem lesz csoda, dia egyszer 
csakugyan kibontják majd a 
vörös zászlót — amitől úgy 
rettegnek Londonban — és 
forradalmat rendeznek a bá­
nyák vidékén.

honfitársaimon.

DR. SZŰCS MIKLÓS.

PÉNZ
KÜLDEMÉNYEKET

gyorenn és pontosan Űzetünk ki
ulacaonyabb napi Árfolyam 

mellett
HAJÓJEGYEK 
minden vonalra a tAna- 
aAgok eredeti Araiban 

. kamatot fizetőnk 
4% batAtekre.

AMERICAN UNION BANK 
ST-IM utca *a Mk Avenue.

Fiókirodák:

■
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BÁNYAPLÉZRÖL-BÁNYAPLÉZRE nagy hatalma, amellyel an-' 
ima idején az ország ujusága-|

risztéit Szerkesztő Ur! íj 60 centet, melynek ellené-

szine-javút az európai I tenccségemmel,

Valamikor kétezer évvel ez­
előtt azt mondta a Megváltó 
az öt követő tanítványoknak, 
hogy: "Engedjétek a kisdede­
ket hozzám jönni, mert övék 
a mennyeknek országa", mig 
ma, kétezer év után úgy áll a 
dolog, hogy a kisdedek egy ré- 
azének nemcsak, hogy a meny- 
nyekben. de még a templom­
ban sincs helyük. Tudom, hogy 
jelen írásomért újból azzal 
fognak egyesek megvádolni, 
hogy én vallásfaló vagyok, de 
én azzal édes keveset törődöm. 
Nehogy azonban az egyik, vagy 
másik valláshoz tartozó egyén 
sértve érezze magát, nem neve­
zem itt meg az egyházat, a

rájuk, ellenben az igazán ár­
tatlanokat kiüldözik még a 
templomból is.

Azt mondják a képmutatók, 
az erénycsöszök, az embereket 
mindenáron reformálni aka­
rók, hogy igy, meg úgy, jár­
junk elől jó példával és nevel­
jünk istenfélőbb, egészsége­
sebb generációt. Arról azon-
ban mélységesen hallgatnak,

iarctérre tudta kényszerítem, . .. .r BanyAaziap minél hatéi­

m .s hozzájárulok csekély ben kérem az előfizetésemet 
hogy a Ma- megújítani, továbbá

n g ma, amikor az ország, a inasabbá fejlődjön és itt kül- 
n. jó uraink szívessége foly- i jm a hátralékomat, valamint 
án csakugyan veszélyben tan, kei uj ragrutának a bérukko- 
lem képes azt a néhány vér- lását is tudatom. Igaz, hogy a 
zopót, akik az emberiséget a katonák októberben szoktak 

labszolgaság jármába akarják berukkolní, de én egy kicsit 
cényszeritenl. jobb belátásra elkéstem velük, mert messze

hogy vájjon mit szól majd ez 
az uj generáció, ha egy kissé 
visszaemlékezik és rágondol 
arra, hogy egyik részüket az­
ért dobálták ki az utcára, mert 
az apjuk nem akart scab-mun- 
kát végezni, mig a másik ré­
szüket meg egyenesen azért

).rn, vagy 'tényszerűen.
Szakács Imre 
Hastings. Pa.

Kelt Gary, Ind.

juknak és mig megtudtam tő­
lük, hogy hajlandók-e beállni 
a Bányászlap táborába, hát az 
így k.s időt vett igénybe. Igaz, 
hogy ök mindketten banyá-

Igen tisztelt Szerkesztő Ur! szók, de még eddig nem járt 
Mivel nagyrabecsült hípjá- nekik a Bányászlap.

>an olvastam, hogy a magyar Én, tisztelt Szerkesztő ur, 
isszonyok becsülete forog koc- már 27 éves amerikás vagyok, 
kán, nem mulaszthatom el, jelenleg ladoló a Carnegie 
hogy én is ne nyilatkozzam rö- "oal Co. bányájában, de mond

Steve Markovich 
R. 1. Box 9

Oak Point, W. Va.
George Huszti 

Box 15 
Pine Bluff 
Shinnston, W. Va. címek­

re a Magyar Bányászlapot
Andy Nashogya 

Box 15 
Pine Bluff 
Shinnston. W. Va. cimre 

peidg a Himler Márton Heti­
lapját megindítani.

Maradok szívélyes üdvözlet­
tel

________________ 1927 DECEMBER 29

FONTOSBEJÍLENTÍsr

melynek papjáról az alábbiak- verték ki még a templomból 
. ban szó lénen. • is. mert nz apjuk scab volt?

Az történt ugyanis, hogy az

viden, ha nem lenne terhűkre hatom.
soraim leközlése.

hogy még ilyet nem

Steve Kovach
Shinston, W. Va.

értem, mint amin ma, 63 éves

Bizony-bizony kissé furcsa vé­
leménnyel lesznek a keresz-egyik közelmúlt vasárnap <. -----------

gyermekek, szokás szerint, el- lény tanítást illetőleg.

Tiszteit Szerkesztő Url ‘
Mellékelve küldöm a lapért 

egy évi előfizetésemet, mely 
október Lén lejárt, $2.20-t

mentek a templomba és ami­ Szükségesnek tartok itt meg­
kor már szép számmal voltak említeni még másik két esetet'veit. Ez nagyon jól van így, 
ott, akkor a pap azt a párán- is, amelyek szintén nem a leg- mert ilyen becsületet nem tudó

Végtelen nagy öröm nekem, ember létemre kell keresztül- 
hogy van még ember, aki a ma menni. Azt hiszem, hogy ke- 
gyar becsületért sikracaW 'és juni-vezetőnek van fogal­
es ki meri Írni a magyar be- ma a mostani munkaviszonyok csekkben és a 20 centért két 
sületre szégyent hozók ne- 6!, mert ma nem hallani és uj katonának tessék küldeni a

.veit Ez nagyon jól van így,

csőt adta ki. hogy azok a gyér épületesebb fényt vetik a je- 
mekek, akiknek az apjuk scab- ienlegi keresztény tanítási 
munkát végez, azonnal távoz-. rendszerre.
ranak a templomból, mert | Az egyik esetben egy közeli 
nekik ott nincs helyük és a high schoolban a tanító kiál- 
szegény, ártatlan gyermekek- litotta az egyik leánynövendé- 
nek csalódottan kellett távoz- két a tanterem közepére, ahol 
niok az Isten házából, ahová annak egy fél óráig kellett ál- 
pedig ők olyan szeretettel, lania, mialatt a többi tanulók- 
«olyan örömmel indultak. inak muszáj volt az ujjaikkal

Én nem tudom, hogy a jó- rámutatni. A megszégyenített 
zan gondolkozásu emberek leány megaláztatásának az 
mit szólnak ehhez, de én azt ájulás vetett véget. Mindez pe- 
hiszem és azt gondolom, hogy dig azért történt, mert t leány 
az Isten házába tiszta szívvel apja scab munkát végzett az 
.éa jó szándékkal kellene men-'egyik közeli bányában, 
mi és hányán vannak ma, akik: Egy szintén közeli vasárnapi 
igazán tiszta szívvel mennek iskolából ugyancsak kiebrudal- 

soda, a gyermekeken kívül? tak néhány gyermeket, mert ]
Véleményem szerint a pap-azoknak az apjuk is scab-elt. ] 

nal: az lenne a hivatása és kö-1 Amint “ fentiekből minden- i 
telMsége, hogy az Isten házá- ki láthatja, a scab-elés ellen , 
Ibse az Isten igéjét prédikálja, m“r alaposan megindult a j 
mem pedig a gyűlölködést. 'mozgalom, csak az a baj, hogy 1

A scab-elést én is elítélendő a jó urak nem oda vágnak, i 
cselekedetnek tartom, mert hí- ahov6 néznek, mert a scab-elés | 
szén családommal egvütt már gyönyörű mesterségét nem a .

magyarok minden helyen vi.ii- 
nak, akik miatt másoknak is 
szégyenkezniük kell. Pedig de 
ichéz a szégyent viselnie an- 
lak, aki azt nem szokta meg.

Most előre minden becsüle- 
es magyar asszony, nyilatkoz­

zunk, hogy nem mindenki Zsu­
zsi néni.

Tisztelettel
Takács Jánosai 

1064 Tyler Place
Gary, Ind.

Sharon, Pa.
1927 December 16. 

Tisztelt Szerkesztőség!
Itt küldöm előfizetésemet a 

Bányászlapra, mely november 
hóban lejárt és elmaradni 
nem igen szeretnék tőle, mi­
vel ebben a nagy harcban is, 
mint mindig, a bányászok mel 
lett foglal állást és nem fél 
megírni az igazat. Kívánom, 
hogy naggyá szaporodjon a 
.ábor és minél hamarabb napi-

liosszu hónapok óta a keserű gyermekek találták fel és igy lappá váljon a Magyar Bá- 
■átkát szenvedem én is, az azon a legnagyobb ostobaság azokat nyászlap.
ban még a legnagyobb nélkü-lol<ozn' érte. | A mellékelt 2 dollár és 20
Jözések közepette sem jutott' Ha jól emlékszem, az el- :entért szíveskedjenek előfize-
soha az eszembe, hogy én egy 
gyereket elitéljek, vágj' hibáz- 

.'taasak azért, mert annak az 
apja esetleg olyan dolgot cse­
lekszik. amely cselekedet ne­
kem is ártalmamra és hátrá­
nyomra van.

Nem tudom, hogy egyes tisz 
telendő, vagy tiszteletes urak­
nak mi a véleményük a szent­
írást illetőleg, avagy hogyan 
értelmezik azt, én azonban 
úgy tanultam, hogy az a Mes­
ter. akinek a palástjával ők 
.ma kérkednek, nemhogy a kis

múlt világháború alkalmával lésemet megújítani, valamint
az Ur jámbor szolgái nagy: Vég János

'—.. . , 1010 Stambaugh St.
,I Sharon, Pa. cimre a ked- 
■ 'vezmény szerint 10 centért a

igyekezettel prédikálták, hogy, 
a hazáért, (értsd a Wall St. | 
millióit) nemcsak hogy érdé-'

éi, mert ma nem naiiam es.uj katonának tessék kt 
nem látni egyebet, mint hogy Magyar Bányászlapot, 
ez is, az is megy janit törni.' A címek a kővetkező
De nem az, akinek nagyon mu- 
záj, hanem csak az, aki nem 
udja az eszét felhasználni.

No, de hagyjuk ezt.
Az uj katonák cime a követ­

kező:
Steve Bochi

Box 75
Reliance, Wyo.

Andy Eckner
Box 52
Webster, Pa. :

Bányásztestvéri üdvözlettel :

Dan. Varga :
Box 64 :
Studa, Pa. :

A címek a kővetkezők:
i Frank Soós 

Box 151 
Widen, W. Va.

Steve Varga 
Box 151

Widen, W. Va.
Maradok őszinte tisztelője

Andy Fekete 
Box 151 

Widen, W. Va. 
^miiiiiiiiiuiiitiiiiiiiimiiiiwiiiiiimiii

HA
= megunta a bányamunkát, jöjjön 
i DETRO1TBA. 
= Ei egy nagy viliid gyirrlroi

1927 December 12.
Igen tisztel Szerkesztő Ur!
Bocsásson meg, hogy egy 

kicsit elkéstem a mi becses 
Bányászlapunk pártolásával, 
de előbb nem volt módomban. 
Most azonban megújítom elő­
fizetésemet egy évre és ha még 
lehetséges, az alábbi két uj 
harcosnak tessék a lapot meg­
indítani:

Andy Janocko
44 Monroe St.

Steve Molnár
Box 144

Hiller, Pa.
$2.20 mellékelve.
Maradok testvéri szeretettel

BOLLA ÉS FIA
BANK «• INGATLAN. 

FORGALMI IRODÁJÁT
Mindenre kaphat felvtlQoii 
tilt. aklr levélre, akar 

beli érdeklődésre.

= Bolla & Son Bankers
= 7*12. J.Marion. Avenua
E DETROIT, MICH.
TÍiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiuiii

TEGYÜK ERÓSSE,
nagygyá a Bányászlapot. 
Ujitsa meg előfizetését és 
küldjön be 10 centet egy ba­
rátja címével. így ön is szerez 
egy katonát a Bányászlap 
táborába.

mes és kötelesség, de sőt iste- Bányászlapot tessék megindi- 
nes cselekedet meghalni. Úgy tani, mig a másik 10 centért 
látszik azonban, hogy a bánya részemre a Himler Márton Hé­
bárók azon igyekezetét, mellyel 
a munkásságot akarják legá-
zolni, 
nagy

nem tartják valami
istentelenségnek, mert

az ellen a legkisebb szavuk 
sincs, ellenben kiverik a tem­
plomokból azokat,a szerencsét 
len gyermekeket, akik a jelen-

tilapját tessék küldeni. 
Maradok tisztelettel

Steve Hegedűs 
1017 Stambaugh St!

Sharon, Pa.

Joe P. Tóth 
Box 651 

So. Brownsville, Pa.

Shinnston, W. Va.
December 12, 1927. 

Igen tisztelt Szerkesztő Ur! 
Mint régi előfizetője a Ma-

■gyermekeket hajtotta volna el --------------- - •
magától, de inkább még a leg- légi, az Ur jámbor szolgái ál- 

’Sbünösebb embereket is igyeke- tál is annyira támogatott tár- 
-•Zett magához vonzani és meg- sndnlmi r»ndí«r aziHemÁnyp

Braeholm, W. Va. 
1927 December 13.

Tisztelt Szerkesztő Ur! 
Itt küldök $2.20-t, azaz ket-

gyár Bányászlapnak, én 
szerzek pár uj harcost.

AZ EGYETLEN
amerikai magyar lap a Ma­
gyar Bányászlap, mely az 
Amerikába szakadt - magyar 
bányászok érdekeiért har­
col. Eredményesebben segít­
hetjük a magyar bányászo­
kat, ha nagyobb tábor áll 
mögöttünk. Növelje ön is a 
tábort. Ujitsa meg előfizeté­
sét és rendelje meg egy év­
re 10 cent beküldése ellené­
ben a lapot egy barátjának.

téríteni. Ma azonban azt lát­
juk, hogy az igazi bűnösök 
szabadon járnak a templomok 
ha. sőt az Ur jámbor szolgái 
is szívesen dörgölődznek hoz-

sadalmi rendszer szüleménye tő dollár és 20 centet, e
. folytán scab apáknak a gyér-előfizetésemre legyen szives 

mekei. Jelkönyvelni és részemre a Him
: El lehet az embernek gon-jler Márton Hetilapját meg- 

dolkozni azon is, hogy vájjon küldeni, a Magyar Bányászla- 
■ hová lett a kormánynak az a pót pedig egy barátom részére

szíveskedjék megindítani.

HELYEZZE EL
megtakarított pénzét bankunkban

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes­

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete­

sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden 

félévien Írunk be betétkönyvébe.

Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be­
vándoroltaknak, de támogassa saját baj­
társait. akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakarított pénzét a magyar bá- 
:—: nyászok bankjában helyezi el. :—: 

himler Állami bank
HIMLERVILLE. KENTUCKY

HIMLER MARTON 
Elnök.

ORDÖDY SÁNDOR 
Pénztárnok

Andrew Almáshy
426 it. Nort 6th St.
Martins Ferry, Ohio.

Maradok' tisztelő hive
Titka Péter 

Box 21 
Braeholm, W. 5

Magyar Bányászlap 
Himlerville, Ky.

Tisztelt Szerkesztőség!
Mellékelve küldöm a lapra 

egy évi előfizetésemet, két dől 
lárt és a Himler Márton Heti­
lapjára 10 centet, továbbá egy 
barátom részére a Magyar Bá­
nyászlapért szintén tiz centet, 
melyért kérem részére a la­
pot megindítani. Címe a kö­
vetkező :

Thomas Gáli
Box 422
Bicknell, Ind. , 

Maradok tisztelettel

Simon Sándor 
Box 513

Bicknell, Ind.

Mellékelve küldök 2 dollár

NEW YORK CITY2 W. 83RD STREET

Egy fiatal magyar regényíró segélykiáltását köz­
vetítem az amerikai magyarok irodalmat értékelő 
tagjaihoz. Önök előtt talán még ismeretlen a ne­
ve, de otthon már úgy emlegetik, mint a magyar 
Gorkijt.
GERGELY SÁNDOR a háborúban megvakult El­
ső regényét, “A Béke” címűt vakon irta meg és 
saját testi-lelki szenvedéseit és a budapesti há­
ború utáni züllöttséget ecseteli. A regényt több 
nyelvre lefordították. Másik nagy regénye “Ach- 
rem Fickó Csodálatos Élete” most van angol (ame­
rikai) fordítás alatt. A regény szocialista és há- 
boruellenes tendenciája miatt az irót egy évi bör­
tönre ítélték, a magyar kiadók pedig fekete listá­
ra vették, ami azt jelenti, hogy könyveit nem ad­
ják ki, noha sok pénzt kerestek rajta. Most jele­
nik meg uj regénye: "Hidat Vernek.” Ezt maga 
az iró adja ki és azt reméli, hogy ennek jövedel­
méből otthont, egy kis lakást szerezhet magának 
és családjának a magyar fővárosban. :-: Általam 
fordul az amerikai magyarokhoz: fizessenek elő 
uj regényére, amely 400 oldalas terjedelemben 
most van nyomás alatt és előfizetési ára $1.50.

Honfitársam! Támogassa előfizetésével egy érdemes 
magyar regényíró munkáját és járuljon hozzá fillér­
jeivel a magyar és az egyetemes emberi kultúrához. 
Az összeget és pontos címét szivekedjék nekem kül­
deni. A könyvet Budapestről postafordultával kapja.

Tisztelettel.
DR. HOLLÓS JÓZSEF

a Magyar Bányászlap példátlan és eddig 
paratlan kedvezményben részesíti mostan­
tól kezdve két hónapon át az olvasókat

Hasonló kedvezményre soha, sehol a vi­
lágon nem volt példa, de hasonló okok á« 
indokok nem is léteztek talán még sehol a 
világon.

A magyar bányászok végzetes időkhöz 
érkeztek. A bányaipar haldoklása közele­
dik a krízishez.

Ha valaha volt, akkor most lesz szükség 
arra, hogy a magyar bányászok a sorsukat 
tisztán lássák.

Ha valaha szükséges volt egy bányász­
újság, akkor a következő két-három évben 
az fokozottabban szükséges lesz.

Erős, nagy, elterjedt, megbízható lap 
kell, amely képes legyen minden szak-in - 
formációt pontosan és gyorsan beszerezni.

Erőssé, naggyá, elterjedné kell hát a 
Bányászlapot tennünk.

Nem akarjuk, hogy ezért a magyar bá­
nyászok fizessenek. A Bányászlap hoz 
olyan áldozatot, amilyenre nem volt még 
példa a világon.

A bányászoktól inkább csak egy igen 
kis szívességet kérünk, hogy éljenek a ked­
vezménnyel.

A következőket adjuk tudtukra az olva­
sóknak:

Mostantól két hónapon át minden előfi­
zető megrendelheti egy ismerősének, vagy 
egy barátjának a Magyar Bányászlapot 10 
centért egy évre.

Csak az az egyetlen kikötésünk, hogy 
mikor valaki beküldi a barátja cimét és a 
tíz centet, ujitsa meg saját előfizetését egy 
fél évre.

Aki két barátjának vagy ismerősének 
rendeli meg 10 centjével az újságot, az ujit 
sa meg saját előfizetését egy egész évre.

Ha tehát valaki beküldi egy barátja ci­
mét, akkor tessék azzal együtt egy dollárt 
és tiz kentet küldeni. Egy dollárért meg­
újítjuk az ön előfizetését egy félévre, tiz 
centért küldjük a lapot az uj előfizetőnek 
egy egész évre. Ha két barátjának a címé­
re kívánja a lapot küldetni, tessék két dol­
lárt és húsz centet beküldeni. Két dollár­
ért megújítjuk egy évre az ön előfizetését, 
busz centért küldjük egy évig a két barát­
jának az újságot

A megújítást beküldheti, akár lejárt az 
ön előfizetése, akár nem.

Akinek nincs barátja, vagy nincs isms 
rose, aki nem kívánja a Bányászlapot a 
más számára megrendelni, az is élhet a 
kedvezménnyel. Megállapodtunk a Himler 
Márton Hetilapjával s ba valaki beküldi 
az egy dollár és tíz centet és az a kívánsá­
ga, akkor a dollárért megújítjuk a Bá­
nyászlapra az előfizetését s 10 centért 
küldjük a számára egy évig a Himler Már 
ton Hetilapját

Azt is megteheti ön, hogy önmagának és 
mosnak rendeli meg a Himler Márton He­
tilapját, de két rendelésnél két dollárt és 
húsz centet kell beküldeni.

Magyar Bányászok! Nekünk ez az ujitás 
nem üzletet és jövedelmet jelent, hanem 
nagy költséget. Mi az újabb áldozatot nem 
sajnáljuk, mert hűek akarunk maradni a 
múltúnkhoz.

Vajha a bányászok is megértenék a hely­
zetet és co-operálnának velünk, segítené­
nek nekünk, hogy a lapot még nagyobbá 
és még erősebbé tehessük, a bányászok ér­
dekében.



MAGYAR BÁNYÁSZLAP

DINA CSODÁLATOS TÖRTÉNETE 

' Irta: SZENTIMREI MÁRTHA

(Folytatás)

— Csakhogy akkor mán ki vesz el, ha 
-<szép orcád meghervad a virrasztásban?! 
I — Máj csak elvesz azér valami rok­

kant. Félkezü, fcllábu, félszemü... lehet, 
hogy még válogathatok is köztük.

— Eredj ... nem lehet veled okosan 
beszélni.

• — Ha okos vónék, nem is pászolnék
bele a mostani bolond világba, mikor a 
•szép, egészséges legényeket nyomorékok­
ká teszik r a jó rozsliszt közé én néni 
tudom mit kevernek a malomban, hogy 
a belőle sütött kenyeret meg ne lehessen 
enni. Ha mán kicsi darab jut mindenkinek, 
legalább az a kevés is forduljon ki a szá­
jából. És-mivel nincs sok eszem, szeretnék 
is kőcsönkérni valakitől — mer az édes­
apám beleegyezésével még nem megyek

1 sokra!
— Hát még mi kell ? Kötség? Adok.
— Az nem sok kell. Akiket felvesz 

. nek az ápolónői tanfolyamra, azok in- 
‘’gyen laknak és étkeznek a kórházban. H-. 

nem az a bökkenő, hogy írások nélkül fel 
se vesznek — már én megtudakoltam min­
dent.

— Oszt miflée Írásokat követelnek?
— Hát keresztlevelet, meg oskolai bi­

zonyítványt. meg erkölcsi bizonyítványt 
Azt tudom bizonyítani, hogy jó sikerrel 
elvégeztem mind a hat osztályt, az erköl­
csi bizonyítványt is biztosan kiadják a 
faluházán, mer még nem vótam becsuk­
va. De hun veszek én keresztlevelet?

— Sehun. Anélkül pedig el se indul­
hatsz. Látod! Mit vickándozol hát?

K (Erzsi asszonyban éledezett a remény 
ihogy Dina nem mehet el.)

Csönd lett Dinának sírásra állt a szá­
ja. Monda gazda összerántotta szemök'.i ■ 
keit, kegyetlenül gondolkozott. Aztán meg­

! szólalt.
— Itt van a ládában az én Rozi já- 

nyom keresztlevele, aki ezelőtt tizenhárom 
esztendővel csak a kapufélfától vett bú­
csút s akinek azóta színit se láttuk — az 
Isten akárhová tegye! Vidd el az övét. 
Igaz, hogy tizenkét esztendővel öregebb 
nálad, — de ha olyan nagyon akarod.

, — De hát elhiszik majd nekem, hogy
lén annyi idős vagyok? Meg nem pirítanak 
iám, hogy csalni akarok?

— Azt mán -én nem tudom. Csalásnak 
mér vóna csalás? Nem kárositsz meg vele 
senkit. Próbáld meg, ha boldogulsz véle, 
jó, ha nem — legalább belegyőzödsz, hogy 

Írem megy. Különben bekísérlek én Nyír­

Egy keddi napon nagy hálálkodással bu 
csut vett nevelőanyjától s felült apja mel­
lé a szekérre. Nyíregyházára hajtottak, 
egyenesen a piactérre, a szép uj polgári 
leányoskola elé, melyet kórházzá alakítot­
tak át. Egy szanitéc-káplár ment volna 
éppen befele a kapun, attól tudakolták, 
merre van az iroda.

— Kivel akarnak ott beszélni?
— Mink senki mással, mint magával 

tekintetes Sebestyén Miklós főorvos úrral.
— Avval ma nehezen. Az éjjel friss- 

sebesültszállitmány érkezett. Kötöz. He 
négy keze vóna, az is kevés lenne neki.

— Mégis, mink vidékiek vagyunk, ok­
vetlen beszélni akarunk véle.

A káplár vállat vont s olyan aicot vá­
gott, mintha azt gondoiná: értetlen. ember­
hez nem érdemes többet szólni.

Monda belépett a kapun s a tágas 
udvaron körülnézett, merre lehet áz iro­
da? Egy bekötött fejű lány tálcát vitt a 
kezében, a tálcán csésze kávé s egy darab 
kenyér. (A zsemlye, kifli akkor mér csak 
emlék volt.) Ösztönszcrűen a leány nyo­
mában haladt, Dina szói osan mellette. Aj­
tó nyílott s Monda gaeda megpillantotta 
Sebestyén doktort, .imint mosakodott. 
Egész éjjel fenn vol’ operált, kötözött, 
rendelkezett. Megfeledkezett a reggc'izés- 
röl s csak az, hogy megszédült, juttatta 
eszébe. Fel akart hajtani egy pohár kávét, 
azért mosdott. A kávét lakásáról hozatta, 
melegen szerette s igy kellemetlenül érin­
tette, hegy ki fog hűin., mert mikor a cse­
léd letette a tálcát, <gy idegen paraszt 
ember köszöntötte:

— Szerencsés jóreggelt kívánok tekin­
tetes Főorvos ur!

— Jó iéggelt! Mit kíván?
(Röviden akarta elintézni, rá se né­

zett. Keresték sokan. Minden nyíregyházai 
■vagy környékbeli apa ugyanazt kívánta 
tőle: eszközölje ki, hogy az ő sebesült fiát 
Lemhergből, Prágából, Marosvásárhely­
ről, Budapestről, vagy Isten tudja lionnét, 
az ö kórhazába engedjék. Mindem' inek 
megígért o.)

— Csak meg tetszik tán ösmeril?
— I.. .igen...
— Gödrösön, a függetlenségi körben 

találkoztunk és én a tekintetes főorvos 
urra is szavaztam, mint ígértem.

— Derek... derék
(Megtapogatta a csészét, meleg-e 

még? Monda gazda elértette mozdulatát.)
— Tessék früstök ilni, mert kihűl. Jó 

étvágyat kívánok. Maja én elmondom ad­
dig, mi járatban vagyok?

egyházára, úgy hallom, az a Sebestyén 
doktor a kórház főorvosa, aki a múltkori 
választáson nálunk fellépett képviselőnek. 
Az tudja, kicsoda vagyok, majd szót ér­
tek vele.

— Én meg fekete kendőt kötök és jól 
a szememre huzom, hogy elhigyjék, hogy 
26 éves vagyok. Az erkölcsi bizonyítványt 
meg szerezze be édes apám — én nem me­
rem mondani, hogy Rozinak hinak.

— Szóval én hazudjak helyetted. Az 
én képemre jobban ráfér, he?

— Édesapám mondhatja, hogy a já- 
nyát Rozinak hívják... mer az igaz.

Pórul járhattak volna mindjárt a kez­
det kezdetén, mert hisz amit Monda gaz­
da járatlanságában elgondolt, az hivata­
losan megengedhetetlen. Szerencséjére 
alig pár napja uj segédjegyzőt tettek 
Gödrösre, aki még nem ismerte a népet. 
A jegyző nem volt otthon. Hát lefizettette 
a két koronát — s kiállította a bizonyít­
ványt Rozi névre.

— No, itt a bizónyitvány... — nyuj 
tóttá át otthon Dinának. Azután felnyitot­
ta a ládát s kivette belőle Rozi keresztle­
velét. De még egy fekete harisnyát is, 
mely a Dináé volt kicsi korában, amikor 
még urasan járt. Kioldozta s az asztalra 
öntötte tartalmát. Ezüst rubelek csendü.- 
tek meg.

—■ Gyere ide Dina: számoljunk. Abból 
a pénzből, amit apád küldözgetett a tar 
tásodért, vót még négyszáz rubel. Arra 
tartogattam, hogy kiházasilak véle. De 
hogy kitört a háború s mindenkit felszó­
lítottak, hogy jegyezzen hadikölcsönt — 
350 rubelt én is abba fektettem.

— Jól tette, édesapám.
— Ötven rubel itt van az asztalon. 

Tedd el es köts annyit belőle, amire sz jk-
:esz. Aztán nyúlj bele a harisnyába, 

van még benne valami...
Dina keresgélő ujjai a harisnya sár 

kában kitapogatták és kihúzták azt, ami 
nem gurult ki belőle.

— Gyöngy! De szép fehér gyöngysor'
— Apád vette anyádnak a kereszte­

lődkor. Sokat érő: úgy mondta. Ez is a te 
örökséged.

— Én pedig el nem adom soha.
— Azt ne is cselekedd, mig nem mu­

száj. Lányféle örül az ilyennek: csak el ne 
veszítsd.

— Jó erős csattja van és a ruhám 
alatt fogom viselni.

— így hát rendben vénánk minden­
képpen. Pakolhatsz.

Dina nem mondatta magának kétszer.

— Csak tessék bátrán.
Sebestyén doktor leült s minden fi­

gyelmét a kávénak szel telte. Lábai remeg­
tek, maga se tudta volna megmondani, 
hogy hány óra óta állt s dolgozott szaka­
datlan.)

— Ez az én jányom rágta a fü lemet 
otthon, hogy igy, meg úgy, mindenki tesz 
most valamit a katonákért, csak ő semmit, 
hát ő ápolónő akar lenni. Nagyon szépen 
megkérem a főorvos urat, tessék felven­
ni. Merem állítani, hi gy úgy meg ionét 
bízni benne, mint kevés fehércseledbc.

A főorvos letette a poharat s Dinára 
pillantott, ki nevelőapja háta mögé húzó­
dott.

— A szándéka Femes, kis lányom, de 
lesz-e hozzá ereje, kitartása? Meit nem 
mindenki válik be. Van, aki rosszul lesz 
a vér látásától, a másik nem bírja a vir­
rasztást. Az ápolónő tiszte nagyon t-Thes!

— Én erős, egészséges vágyóit, sem­
mitől se riadok vissza!

— Majd kiderül! -- tréfált mos' már 
a főorvos felmelegedve, nyájasan.

— Hat itt maradhatok? — örvende­
zett Dina.

— Itt... ha rendben vannak az Írásai.
Monda gazda kivette a bugyeliánsát, 

előszedte az írásokat.
— Tessek. Felkészülve gyüttünk. Há­

rom darab. Ez a jány előre megtudakolt 
mindent

A főorvos futó pillantást vetett az 
Írások címére.

— Keresztelő levői... iskolai pizonyit- 
vány... erkölcsi bizónyitvány. igen... 
ezek kellenek.

— Hát nagyon szépen köszönöm a te­
kintetes főorvos ur szívességét. És ha me­
gint képviselőválasztás lesz, én megint a 
tekintetes főorvos urra szavazok. Ami a 
múltkor nem sikerült, ággyá Isten, hogy 
jövőben sikerüljön. Egy-két hét múlva 
megjelenek megint s ha várakozásom el­
lenére a lány nem jól forgatná magat — 
hát hazaviszem. Mer otthon hiányzik majd 
nagyon... csak hát legyen meg a kíván­
sága.

Parolázott a főorvossal, Dina kiki- 
sérte a szekérhez s azután visszament a 
kórházba. A folyosón tiatal urilányjk jöt- 
tek-mentek, fehérköpenyegesen, ka-s; slag­
gal : önkéntes ápolónőn. Dina upr ódön- 
gött magában, mint egy eltévedt bárány­
ka, még nem ismert senkit.

— Erre... erre.. — hallotta háta 
mögött a főwvos hangját. Megfo-ult. Ki - 
vette. Egy kisebb teremi p léptek, atw’ már

10—12-en várakoztak. Az ápolónői tatJo. 
lyam résztvevői. Ezen „z első napa , nieg 
se mukkant Dina, csak figyelt, mint az 
egérke. Másnap már az egész őrületben 
tudta a jáiaac. És egy hét múlva Sebes­
tyén dr. is tudta, hogy Dina bar,.a kis- 
keze a legkönnyebb r kötözésnél, sokkal, 
nagyon sokkal ügyesebb, mint a kisasszo­
nyok hab teher kacsói — ámbár azol: is jó- 
szivüen iparkodtak. É.< Dina valaí ojy cso­
dálatosan mindig kéznél volt, mikor vala­
ki kellett. A kórteremucn is, a konyhában 
is, a csapatkórház minden zeg-zniában. 
Ezért-e. vagy mert olyan édes arcocskája 
volt — a Dina nevét hamar megtanulva 
mindenki.

Egy hét múlva csanugyan bel’'t»satott 
Monda gazda. így köszönt:

— No, tekintetes főorvos •, meg- ‘ 
unta-e már a jányomac" Akkor v'szom !

Sebestyén dr. mosolyogva rázi fejét.
— Nem adorp én már Diná: többet 

vissza. Öt az Isten is ápolónőnek terem­
tette.

A KEGYES CSALAS

Dina, midőn oly tiszta szívvel óhajtot­
ta, hogy a katonákért ó is tehessen vala­
mit, természetesen a magyar katonákra 
gondolt. Éppen olyan nagy volt te,át csa­
lódása, mint csodálkozása, midőn az,, ta­
pasztalta, hogy a sebesültekkel nem tud 
beszélni, mert csaknem valamennyi cseh- 
Magyar alig van 4—5 a kórházban o;yan, . 
akinek hazaszál littatá. : t Sebestem dr- 
eszközölb ki apák, anyák rimánk" lábára.

(A hadvezetőség úgy látta a” jónak, 
hogy a csehek magya- kórházakban gyó­
gyuljanak. vagy végezzék be életlkct, a 
magyar liuk meg Prágában, Bécsbm, vagy 
máshol ioegen földön. Talán azé'-!, hogy 
a lakosságnak ne fájiin úgy a sók nyo­
morékká lőtt, megvakilőtt, a sok koporsó, 
— mintha saját fiai szenvedését, koporsó­
ját látná. A magas bölcsesség azzal nem 
törődhetett, hogy a sebesült, ha r:r nem 
élhetett, mind a maga hazájában .zeretett 
volna meghalni.)

A cseh is felebarát! A cseh is szen­
ved s ha cseheket ápook, azzal is a mi 
Urunk Jézus Krisztus parancsét telje­
sítem.

Ezzel vigasztalódott Dina. Felebaráti 
szeretett körül nem esetj/hiba, csak az 
bántotta, iiogy szagukat nem érti.

(Folytatása következ'kf

AGYONLŐTTE FELESÉGE 
HÁROMÉVES TÖRVÉNY­

TELEN GYERMEKÉT

tét felfedezik, egészen különös fel:

Borzalmas kegyetlenséggel I 
elkövetett gyilkosságot leple- 
íett le Felsőtelek községben a : 
rudabányai csendőrség. Berin . 
Isván cigánykovács feleségé- [ 
vei egyetértve meggyilkolta i 
feleségének egy másik férfival ; 
való vadházasságából szárma- ■ 
zó, a Berin Istvánnal kötött ; 
házassága előtt szüleett 3 éves j 
Sára nevű leányát, Ilona nevű • 
5 tevés kisleányát pedig nyomo- 1 
rélká verte. 1

Berin István néhány hónap- । 
pai ezelőtt házasodott meg i

módját találta ki a gyilkos-1 
ságnak. ।

Éjjel az asszony a nagyob-'

I — Apa na bánts, mert na­
gyon fáj 1

I Ez felkeltette a csendőrök
bik gyerekével kiment az ud- gyanúját és csakhamar töre- 
varra. A cigány ekkor egy da- delmes vallomásra is bírták a 
rab tűzifát ragadott és azzal gyilkos cigány-házaspárt. Ter- 
a szobában hagyott 3 éves kis mészetesen úgy a cigány-ková- 
lányt agyba-főbe verte addig, csőt, mint feleségét azonnal 
amig meg nem halt. Mikor a letartóztatták. A halálra vert 
gyerek kiszenvedert, holttestét kisleány holttestét felboncol- 
egy lepedővel letakarta és az ták. Az életben maradt gyer-
ágyba fektette. A gyilkos ci-'
gány most a másik gyereket
vette elő. Letérdepeltette a 
földre és a fahasábbal nyomo­
rékká verte. Másnap reggel 
azután a cigány-kovács felesé­
ge elment a rudabányai csend-

gyomány szerint, elsütögette ta mellkasát. Az erős szerve- Dénes és Gidró János beltkö- 
fegyvereit. Egy elcevedt goivó zetü gazda halálos sérülésével töttek a Bálint testvérekbe. Az 
Falvas combjába fúródott ea még haza tudott menni és vég- összetűzés bírókra menő vere- 
olyan súlyosan sebesitette meg,'rendeletet is készített, a vég-kedéssé fajult, amelynek /de­
hogy a szerencsétlen embert rendelet aláírása után -.zonban'je alatt Bálint Antal tesza-
kórházba kellett szállítani. A 
csendőrség megindította a nyo 
mozást és Falvas egyik hara­
gosát őrizetbe verte, mert azt 
hiszik, hogy előre megfontolt 
szándékkal lőtt rá az uj fen-

mekről pedig megállapították, 
hogy valószínűleg egész életén 
át ny.omorék lesz. A dobhár­
tyája is beszakadt és igy hal­
lását is elvesztette.

(Pesti Napl-5)

törvényes formák között. A fe őrségre és elmondotta, hogy 
Bsége két kis lányát magával :mind a két gyermeke szeren-

>zta a cigány házába, aki I esetlenül járt és az egyik bele 
azonban gyűlölte a két gyere-jis halt sérüléseibe. Mikor azon 
két. Éppen ezért feleségével ban a csendőrök kimentek a 
abban állapodott meg, hogy a [helyszínre és az életben ma­
gyerekeket elteszi láb alól. Mi-jradt gyereket megsimogatták, 
után félt attól, hogy gaztet- az egyszerre csak igy kiáltott

NÉGYÉVI FEGYHÁZRA 
ÍTÉLTEK EGY GYILKOS 

URASÁGI KOCSIST

A zalaegerszegi törvényszék 
tárgyalta Kodela János kámán 
házi urasági kocsis bűnügyét 
Kodela még.a nyáron Döme- 
földön kocsmai verekedés köz 
ben fahasábbal agyonsujtotta 
Horváth Lajos gazdát. A vád­
lottat, aki részegségével véde­
kezett a tárgyaláson, négy évi 
fegyházra ítélte a bíróság.

(Uj Nemzedék)

borzalmas kínok között meg- ladt éppen a vendéglő épületé-

(Pesti Napit;

MEGHALT MAGYAROR­
SZÁG LEGÖREGEBB 

ASSZONYA

halt.

Csoszok Györgyné, Magyar­
ország legöregebb asszonya 
110 éves korában most halt 
meg Batto'nyán. A száztíz éves 
asszony sohasem volt beteg cs 
minden .szenvedés nélkül szen- 
derült jobblétre.

(Pesti Hírlap)

KÜLÖNÖS 
SZERENCSÉTLENSÉG

Iben levő mészáros üzletébe s 
(Pesti Hírlap) onnan rövid idő múlva egy pár

------ O------  1
FORRÓ KRUMPLILÉBE '
ESETT EGY KISLEÁNY '1

mészáros késsel tért vissza a 
verekedés színhelyére. A kése­
ket kiosztotta s azután kezde-

Vásárosnaményben Bakos 
János földmives a sertések ré­
szére krumplit főzött. Mialatt 
Bakos a sertésekkel volt el­
foglalva, gyermekei a iorró 
viz körül ugrándoztak és eköz­
ben a földmives Anna nevű 
négy éves kisleánya beleesett 
a forró vízbe. A kisleány 
olyan súlyos égési sebeket szén 
vedett, hogy meghalt. A gon­
datlan szülők ellen megindult 
az ej árás.

‘tét vette az öldöklő veiekedés.

nőjével, aki a veszekedés he­
vében ezt kiáltotta a fiú felé:

— Te ne beszélj, mert az 
apád úgy halt meg, mint egy 
kutya és úgy is temették el, 
mint egy kutyát.

A fiú rögtön a csendőrstgre 
szaladt és kérte, hogy indítsa­
nak újabb vizsgalatot édesap­
ja halála ügyében. A csend­
őrök csakhamar őrizetbe vet­
ték Németh Bertalanué, No-

Gidró János hatalmas halán- vák Ilona zalaberi lakost éa
ték és hátszurással még a hely Köves Károly tüskeszentpéteri 
színen meghalt. Bálint István hegyőrt. Hosszas faggatás 
az orrán, jobb és bal .imllén, után ezek beismerték, nogy
a gyomrán és lábán szenvedett Mátyás Ferencet tíz évvel ez- 
sulyos sérüléseket, amelyek- előtt meggyilkolták és a gyil­
kol a Csíkszeredái közkórház- kosságnak ők is részesei.
ban fekszik. Bálint Antalt szin| A csendőrök megtalálták 
tén súlyosan összeszurkálták, Mátyás Ferenc holttestének 
azonkívül a verekedésnek még! maradványait. A zalaegnrszegi 
sok kisebb-nagyobb sérüléseket törvényszék vizsgálóbírója törsok kisebb-nagyobb sérüléseket

(Az Est)

szenvedett áldozata van.
(Csíki Lapok)

HALÁLOS VÉGŰ VEREKE­
DÉS CSIKK ARCFALVÁN

Vass István magyaralmás! 
gazda a létráról a pincébe zu­
hant és bordatörést szenve­
dett. A gazda fel sem vette a

Karcfalva községben nalálos 
kimenetelű kés-párbajt vívott 
két haragos család. Az ütközet 
szerű borzalmas verekedés a

MINDEN BŰN 
KIDERÜL EGYSZER

RÁLŐTTEK 
A VŐLEGÉNYRE

Falvas István perkupái föld 
míves lakodalmát tartotta. A 
mikor az uj pár visszaindult a 
■templomból, a fiatalság, ha-

sérülést és tovább dolgozott, karcfalvi Mészáros-fél; ven- 
Kukoricával megrakott széké- Véglö helyiségében kezdődött, 
ren haladt az országúton, a ahol táncmulatság atkáméból 
mikor a lejtős utón a zsákok összetalálkoztak a Gidró és 
lecsúsztak a kocsiról és Vass Bálint családok legény tagjai, 
István a lovak közé esett. A akik régebb idő óta “ellenséges 

megrakott kocsi a mel'én gá- viszonyban vannak egymással, 
zolt keresztül és összeroucsol- Az éjféli szünet alatt Gidró

1917-ben eltűnt Aranyód 
községben Mátyás Ferenc gaz­
da. A felesége aKkoribn i azt 
mondotta, hogy a férje Székes­
fehérvárra ment munkát ke­
resni. A faluban pedig zuttog- 
ni kezdték, hogy a gazdái meg 
gyilkolták; a csendőrség azon­
ban ekkor nem tudott nyomá­
ra jutni a gyilkosságnak.

Az eltűnt gazda fia, Mátyás 
Pál nemrég a szőlőben dolgo­
zott és ott összeveszett sógor-

vényszéki orvosszakértőkkel 
együtt kiszállt a helysttnre. 
Megállapitották, hogy a holt­
testet elásás előtt feldarabol­
ták. Németh Bertalannvt és 
Köves Károlyt a csendór -k át­
adták a zalaegerszegi íigycsz-
ségnek. (Magyarozzág>

VAN ÖNNEK
olyan barátja, aki még nem 
olvassa a Bányászlapot? 
Lepje meg lapunkkal, esak 
10 cent áldozatába kerül. 
Ujitsa meg előfizetését egg 
félévre, küldjön azonkívül 
be 10 centet és barátja el­
mét, mi nyomban megindít­
juk részére az újságot.

___________________ —
Tmperfect IN ŐRI
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H-IK OLDAL

MJ ÚJSÁG HIMLERVILLEN ?

Az elmúlt héten 3 napot 
dolgoztak a Himler Coal Co. 
bíi nyájában.

Szerdán este a moziban 
Singed citnü izgalmas dráma 
kerül bemutatóra Warner 
Suxterral és Blancha Sweet- 
tal :i főszerepekben. A darab 
Tnoséje az oklahomai olajmezö 
kön történik, minden percében 
irgalmas jelenetéivel állan­
dóan szórakoztatja a nézőt.

Szombaton este nem lesz élő 
adás. Akkor lesz a Basebal

KIS HIRDETÉSEK
Ellátás

szeri közlés busz szón felül
mludeu további szó közlésenként 3c. 

Ügynökök kerestetéso. Eladó vág-

«res: SO szóig egy-
közlésenként S cent.

Háromszori közlés soronként 33c, 
Egy sor 5 szóból 41IUÚÍL Legkisebb 
hirdetés egyszeri közlése 1 dollár

Nagyobb betűkkel szedett htrdetes-
undd.

KishirdeUsekét felvesz n Magyar 
Bányászlap kiadóhivatala. Himler-Club nagyszabású bálja, mely­

hez a zenét Dél West Virginia 
legjobb néger zenekara fogja 
szolgáltatni.

Vaúnap, «Í4v Mtóiín « jbaw-TOHna 
német filmgyártás remekmű-, község határában is hol szántóföld 
w Varietv kerül színre a vi- ,M rít a Községben 2 porta, mellék. te. a variety Keru» színre a vi t|)llleteIíke| j hoWns nagy karl juU. 
lág legjobb moziszineszevel,' avos áron eladó. Érdeklődök erre a

ELADÓ

Emil Janningssal és a gyö-J 
nyörü magyar művésznővel,1 
Putty Liával a főszerepekben. L

Hétfőn, január másodikén i 
. „ r . o _:_n l

írjanak: Jóim Tondora, 270

ÚJABB KILAKOLTATÁSOK
PENNSYLVANIAN

A Vesta Coal Co. 500 bányászát akarja kiszorulni a há­
zakból. — 8000 lakásra van sürgősen szükség. — A szer-
vezet sürgősen építteti a karakókat.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP

Gyüléselt tartja minden hó 2-lk 
6-lk Osztály, Adens, Ohio, 

sároapján. Osztályvezető: Ba 
Dániel Box 162. Adena, Ohio.

ROBBANTÁSÉRT elítél­
tek EGY BÁNYÁSZT

1927 DECEMBER 29.

A szervezet ve-
zetöi mindent elkövetnek, a hogy a szirájkolók lakások­

hoz jussanak.

James Toney nevű bányász 
r.iúíodszor állt Fairmont, W. 
Va.-ban robbantásért bíróság 
előtt.

Azzal vádolják, hogy három 
ívvel ezelőtt ö robbantotta fel 
?. Western Maryland vasút 
Ljdját, hogy megakadályozza a

KÉPVISELŐINK:
VIRGINIA

rájktörök által termelt

Pennsylvania harcoló bá- elérni, hogy addig lakásaikban 
nyászai közül újabb tömegeket maradhattak, mig a barakok 
tesynek a gőgös bányaurak felépülnek .
hajléktalanokká. | Karácsony napját bizony na

Újabb és újabb bírói itéle- gyón sok család a legnagyobb 
leket kapnak, melyeknek alap- izgalommal várta Pennsylvá- 
ján ki tudják lakoltatni a bá- niában, mert nem tudták, hogy 
nyászoket és igy most, amikor nem-e Isten szabad ege alatt 
i sorokat írjuk, úgy áll a hely- kell tölteniük á Szent Éjsza-

zén szállítását.
Az első tárgyalás alkalmá­

val az esküdtek nem tudtak 
döntésre jutni, a’ mostani tár- 
rvalás alkalmával azonban bű­
nösnek mondták ki Toneyt.

Gyűléseit tartja minden hó 3-lk va­
sárnapján. Osztályvezető: Llpóczly 
János. Box 199, Heutlng, Pa.

1O-lk Osztály. Lynch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va­

sárnapján. Elnök: Oulovlcs János- 
jegyző: Lévai Miklós; pénxUrnok: 
Zrornylk László: ellenőr: Pnnty László.

12-lk Osztály, Columbus, Ohio. '
Gyűléseit urtja minden hó 3-lk va­

sárnapján. Elnök: Molnár András-

KENTUCKY
Kkrkas Balázs. Lynch. Kv.
V^4. nF?®’- B®''ham. I 
varga Sándor. Stono. Ky.

WEST VIRGINIA

este Don Juan 3 Nights című 
kitűnő vígjáték lesz műsoron, 
melynek szövegét Bíró Lajos, 
a hírneves magyar író irta. A 
darab főszerepeit Lewis Stone 
és Shirley Mason játszik.

Csütörtökön este 7 óra 30 
perekor a Szabad Iskolában 
Dr. Haws tart előadást. Az 
előadás tárgya: Az ember fej- 
“ödése. Tekintettel az előadás 
tárgyára, kérjük a t. szülőket, 
hogy erre az előaásra ne küld 
jenek el 16 éven aluli gyere­
keket, mert azok nem lesznek 
bebocsájtva.

(Jan. 5)
IBUFFALONAK forgalmas negyedé- 
bon jól berendezett Soft Drink üzlet 
és vendéglő. 9 bútorozott azoba 2 
bllllárd asztal, tánc és gyülósterem 
tulajdonos betegsége miatt olcsón el­
adó. Érdeklődni A. G. Meyers, 1989 
Niagara St. Buffalo, N. Y. (Jan 5)

PITTSBURGH! ÜGYVÉDI HIR 
GLUCK NORMAN magyarul be­
szélő ügyvéd mindennap Irodájá­
ban található. Címe: 508 Grant 
Street. Room 304. Pittsburgh, Pa.

Telefon Grant 1215.

UJ EV - UJ.ESZME ják 
U| - találmányaira állami Ty??

■ Suhadalmat •zefwk-kúldjr rajzát I
I DÍJMENTES I

I - Hlles Siabadalml ífgrvM -Oki. Mfmok I ■1234 BROADWAY, NEW YORKM
RÁSZAKADT A LEJÁRÓKÖ

JRIGVLI AZ 6 EGÉSZSÉGÜKET?

ingerlékeny
-emésztési zavar, szorulás, ótvágyta- 
ionság és gyakori fejfájás miatt

Willis Strickland 50 éves 
baj társunk a Lake Creek bá-
nyában dolgozott 
City, Ill.-ban.

Johnson

Nem vette észre, hogy feje 
felett meglazult a lejárókő, 
mely hirtelen lezuhant és meg 
ölte szerencsétlen bajtársun­
kat. özvegy maradt utána.

: zet, hogy 8000 lakásra van sür 
‘ irősen szükség, hogy minden 

kilakoltatás előtt álló bá­
nyászt hajlékhoz tudjanak 
juttatni,

A Vesta Coal Co.-nál 500 
család áll kilakoltatás előtt. 
Ennél a társaságnál vannak 
olyan családok, melyek évti­
zedek óta robotolnak a Vesta 
hányákban, a bányatársaság 
mégse mutatott irántuk sem­
mi kíméletet se.

A szervezetnek természete­
sen nagy gondot okoznak £zek 
□ tömeges kilakoltatások, de 
mindent elkövetnek, hogy a 
s-4trájkolók hajlékhoz jussa­
nak. Állandóan építtetik a ba­
rakokat.

A bányatársaságok vezetői 
semmire nincsenek tekintettel, 
amikor a kilakoltatás! végzést 
kezükbe kapják. Irgalmatla­
nul kilakoltatják a családokat 
még akkor is, ha beteg gyerek 
van a háznál.

A Fisher kormányzónál járt 
‘deputációnak annyit sikerült

kát. • 

AGYONÜTÖTTE A SIN

EGYLETI KALAUZ
HUNYADI MÁTYÁS MAGYAR 
MUNKÁS BETEGS. EGYLET

' “pai aanuor. 1959 So. Washington Ave, Columbus. 
Ohio: Jegyxö: Varga Sándor; beteg­
látogató: Gáli Péter.

Tagokat felvesz 15 és 50 év között 
“ Zs?1 Ía''’".11 °“‘»'>ok utján, üj osztály bármely halyen alakítható 10 taggal.
,1,?5duklöddl[ ,orduU“n“l< a központi 
titkárhoz, aki szívesen szolgál felvi­lágosítással.

Hoffman Jó nos
Coalwood. w ' Virnk0,>-

^edoruie W Vx.
OMAhum!ü^ °‘ea ^>“6 W' Vi. 
Oudő Jóxxef. Ward, W v« Paul István

‘sé.^ France^w ^a

Az O’Gara No. 1. bányában 
dolgozott Illiíioisban Franklin 
nevű ladoló. Plézébe síneket 
hoztak be, amikor azonban be 
tolták a kárét, egy hatalmas 
•in leesett a kocsiból és a le­
hajolt bányászt úgy gyomron 
vágta, hogy belehalt belső sé-

Központi osztály:
Központi elnök: C. Szabó János.

■Box 156 Sagamore, Pa
Központi nlolnök: Tóth Mihály, 

Box 186. Sykesville. Pa

rü léseibe.

IGAZI OLCSÓSÁGOK!
Elsőrendű hazai fosztott 
llbitoll. fehér, fontja 82-00
Tiszta pehely, fontja ... 83.00 
Hazai anginát, kék, fe­
hér és piros színben, yd. 60c 
Valódi hazai tajték 
pipák ........ 82.50—842.00-lg
Florida Gold 
fél gallonos kanna .... 83.00 
Mák, Importált kék .... 45o
UJ dlé. papír héjú ........ 46c
Dohinyzaqskók 40c-töl 81-50-lg 

minőség szerint
Ezenkívül' klvarrnl valók. D. M. 

C. pamutok. Gyógyszerek 
Kérjen árjegyzéket

JOHN KÁBÁI
O KEEFFE. W. VA.

iiiiiiililllilHiliiiiiliiiiliiiuiiiiiiiiiiin

324 Pine Street, Punxsutawney. Pa., 
kihez az egyletet érdeklő levelek és 
Jelentések küldendők.Központi pénztárnok: ti. Kovács 
János. Box 202, Sykesville, x’a, ki­
hez az egyleti pénzek küldendők.

Központi főollenör: Takács György 
Box 403, Rossiter. Pa., kihez az el­
lenőri Jelentések küldendők.

Központi ellenőr; Klu Ferenc.

Gyűlésit tartja' minden hó 3-lk va­
sár napján. Elnök: Bodnár István: 
pénztámok: Gonda Lajos, Box 13, 
Eleanor Pa.: jegyző: Ronyecz István. 

2-lk Osztály, Deegan. Pa.
Gyűléseit unja minden hó 3-lk va­

sárnapján. Titkár: Sopsy István, 
Box 27. Deegan, Pa.; pénztárnok: 
Lakatos János.

Gyűléseit tartja minden hó 2-lk va­
sárnapján. Elnök: Gajdos István; 
titkár: Gajdos Dániel; pénztárnok: 
Takács György. Box 408, Rossiter, 
Pa.

4-lk Osztály, Clymer, Pa
Gyűléseit tartja minden hó 2-1k va­

sárnapján. Titkár: Páll József, Box 
182. Clymer, Pa.; pénztárnok: lássák

i .1-

ELSŐ TUG RIVERI MAGYAR 
MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ 

EGYLET.
Alakult: 1903 október hó 1-én.

Tóth János. Newhall, w. Va 
V"-e« István Red Jacket W 

ví” nJ Sándor. Monarlli,

A főtisztikor

PENNSYLVANIA
SUrIs tas n y’^polls. Pl. ...7 “ "s U Belle. Pa

Csokis Pa ‘
István, Hellwood. Pa Debreczenl Ferenc. Mc ‘

klsérle-

ADÁKOZAS Lakis

félé Keserí, Bor 
M-gemeL Köszöt

etioerek jókedvét, 
következménye az 
ellr-nosségenek. Ha

A czt-ájkoló bányászoknak:
< odls Gézáné, Yatesboro, Pa. 82.00,

bányánál lelőtt magyar bányász öz- 
vrgyónek:

budis Gézáné. Yatesboro. Pa. $1.00.
F. Tamandll, So. Bend. Ind. 12.00.

DR. W. F. LEECH

MEGHÍVÓ!
A HIMLERVILLEI BASEBALl CLUB

DECEMBER 31-ÉN ESTE

SZILVESZTERI BÁLT

ANGOLUL vunl tanító nőikül
AMr.iuíSnUNiri 
megrendeli. — J ^Arom rószböl áll: J.

a ulQonierl Magyar Arvaház Javára:
Cyarmath Istvánná. Hlhlorvllle, 

Ky. 42.00. Bodor József. Himler,-'.,'.-. 
Ky. 83.00. Munkás Bs. Szövetség 72. 
Osztálya. Stone. Ky. *5.00. Szabó 
Róza. Himlerville, Ky, $L00; Bodis 
Gésáné. Yatesboro, Pa. 81.00- Össze­
sen. 112.00

SZEM-. FÜL-, ORR 
ES TOROK ORVOS 

First National Bank Building 
WILLIAMSON. W. VA. 

SZEMÜVEGGEL IS SZOLGÁLOK

K-Angol Szótár ..............ndorlásl és nolgiróokó tanácsadó ........

1 * hUtositiLra 25c melléklendő. PostakSllaégro, ceomuoiaera 4< 
’vnaeléeeket otánrétlel le küldünk.
KEREKES TESTVÉREK

A KOMPÁNIA HALLBAN 

NAGYSZABÁSÚ

rendez, melyre úgy Himlerville, mint a vidék magyar- ■ 

ságát szeretettel meghívja és elvárja

A RENDEZŐSÉG.

A ZENÉT DÉL WEST VIRGINIA NÉGER ZENEKARA J 

FOGJA SZOLGÁLTATNI ■

BELÉPŐDÍJ FÉFIAKNAK 50c. NŐKNEK 25c

Kezdete este 8 órakor. Kezdete este 8 órakor. ■

HIMLERVILLEI
MAGYAR ASSZONYOK FIGYELMESE!

Értesítjük ezennel a himlervillei magyar asszonyokat, hogy

REMEK TÉLI KABÁTOKAT, TÉLI RUHÁKAT
kaptunk gyönyörű színekben, mintákkal, melyek

IGEN OLCSÓN KERÜLNEK ELADÁSRA
Azonkívül kaptunk óhazai kitűnő vászonból ÁGYHUZATOKAT is. 

Kitűnő mosók, tartós anyagokból vannak készítve. 
A készlet nem nagy, azért aki előbb jön, annak jut belőle.

SZÉP ÉS JÓ MINŐSÉGŰ, DIVATOS MINTÁJÚ

JÓ MOSÓ YARDOS KELMÉKET
is kaptunk, melyek nagyon olcsón kerültek eladásra. 
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ DIVATOS NŐI HARISNYÁK 
IS ÉRKEZTEK. AZ ÁRUK MEGLEPŐEN OLCSÓ! 
Mig a készlet tart remek NŐI KALAPOK rendkívül 
LESZÁLLÍTOTT ÁRON kerülnek kiárusításra. Már 

csak kevés van belőlük, azért aki venni akar, jöjjön mielőbb.
OLCSÓ, DE JÓ ANYAGOKBÓL KÉSZÜLT

SZÉP MINTÁJÚ HÁZI RUHÁK
készen megvarrva rendkívül jutányos áron szerezhetők most be. 
Ha ön bármilyen ruházati cikket akar beszerezni, jöjjön előbb 

hozzánk, nézze meg, üzletünkben nem-e kaphatja meg. 
GYERMEKRUHÁK, ALSÖRUHÁK, INGEK, KALAPOK. 
FÉRFIAKNAK DIVATOS INGEK, NYAKKENDŐK, HA­

RISNYÁK, ALSÖRUHÁK NAGY VÁLASZTÉKBAN!

HIMLER COAL COMPANY
Divatáru üzlete

HIMLERVILLE, KY. HIMLERVILLE, KY.

ra. eotiuar es lö- pénzulrnok: Kocsis Balázs, Box 544. 
Gary w. Va- az osztályok kimutatá­
sa! és minden egyleti levél hozzá kül­
dendő és az egyletről felvilágosítás­
ért hozzá forduljanak. Főalolnök: 
Soltész József, Filbert. W. Va. Fő­
jegyző: Kovács Pál. Föellenör: Davis 
Bertalan. Filbert, W. Va. Bizottság: 
Tóth Lajos. Szurcsfk János és Kiss Imro.

A főtisztikor minden hónap utol­
só vasárnapján délelőtt 10 órakor 
tartja gyűléseit Garyban. a Hallban.

1-«ö Osztály, Filbert, W. Va.
Elnök: Horváth János; alelnöki 

td Nagy Mihály; titkár: Kovács 
J ál. Box 191, Filbert. W. Va., mtneu 
egyleti levél hozzá küldendő: jegy­
re Bamacs György; pénztárnok: 3ol 
'érz József; ellenőr: Ifj. Tóth Lajos; 
>uoltságl Ugok: Nagy István. Bu- 
. .. József. Tóth Sándor; beUrláto-

6 Id. Nagy Mihály; póttag: Jó- 
taa József; magyar zászlóvivő: Vln- 
•''I- János: amerikai zászlóvivő: jd. 
Tóth Lajos; ajtóör: Szabó Mihály.

Gyűléseit Urja minden hő 13-ika 
utáni vasárnap délután 2 órakor a 
a kath. templom alatt.

2-lk Osztály, Gary, W. Va.
Elnök: Szurcslk János; titkár és 

pénztámok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 224. 
Gary. W. Va.); Jegyző: Kocsis Ba-

Gyűléselt minden hó második va­
sárnapján tartja a Gary-I Hallban.

3-lk Osztály, Pageton. W. Va.
ügykezelő: Valach Vendel, Box 23 

Pageton. W. Va.
Gyűléseit tartja minden hónap har­

madik vasárnapján délután 2 órakor 
a pénztámok házánál.

ügykezelő: Szász György, a hely­
beli és vidéki tagok havldljal ób 
egyéb befizetései hozzá küldendők-

Elnök: Dóczi András; jegyző: 
Glach Henrik: titkár dsápénztárcok: 
Veres István. Box 64, Red Jacket. W. 
Va.. kihez minden level küldendő; 
ellenőr: Kuruc* István: betogláloga- 
tő: Balogh Bálint.

Gyűléseit minden hó 2-ik vasár­
napján tartja a péuztarpok lakásán.

lásfolekezett és nyelvkülönbsóg nél­
kül: férfiak 16—50 éves korig be-

JdMof PredorJcktown Pa

Emery Horváth. „ a-
eső A. János. Masnntnw..Kaaz- ■"-T08 Masontown. Pa ke. Pa J4nO9' Hazleton és éld*.

ff.wr Kulpmont, Pa.
Lukács János. Gallitzin Pa 
Molnár András, Lowber. Pa 
Novák Lajos. Elizabeth. Pa 
snt? wSMet Harsteller. Pa 1 

Mnos. Windber, Pa
.a"’0'1 Moraor' p«- Vaskó János, Allison. Pa 

v Sy,Ilnre' Uniontown, Pa 
Braznell. Pa.

veréb József. Hooversville, Pa i
OHIO

TmonsvOte, Ohio • Woíd s AS’ns- Doncan 
mont'o ’ mS°y' W,ür' 

Burdohán Mihály. Bradlev n ' Jelenik Albert, DI11S, 
c»rnwn^Unsl!?,- Harpervlllo. Dun- 

®'en’Bohblns, Yorkéi 
Ql£n Ru"s' SmlthflMd/ 

u-j!*0?”7' hobeyvllle, Ohio. | 
Kőműves János. Columbus, Ohlo.r^ Tdi’a C£aJi1?03’ St- Oalreville, o. ~

Károly. Murray City, O. 
Tóth Itván. Rayland. O.

MICHIGAN
Trlmal József. Detroit, MIah.

INDIANA
Boanár Péter. Clinton. Ind. 
Szobonya István. Terre-Haute, Ind.

ILLINOIS
Orient, ni.

Mlklóslk Pál Aurora HL 
Soltész PAI, Buckner, ni. 
Takács József. Dlvornori, ni.

NEW JERSEY
Nagy József. Franklin. N. J. 
Olsavszky Sándor, Newark. N. J.

NEW YORK
-Mihályi Zoltán. Glenfield. N. Y.

COLORADO '
F<cőíó Vll“®8, pal"'’ Bhumway.,

életkorukat keresztlevéllel, útlevéllel 
vagy más bizonyító okmánnyal leá­

KOLOS LEO

jat fizetni,

WILKESBARREI I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BETEG- 

SEGÉLYZÖ EGYLET

------------------------------------------- ■ • »

IMPERFECT IN ORI

tagok száma 
haladja. Ezután kivetés utján tör­
ténik.

A fent nevezett egylet működhet ax 
Egyesült Államok bármely részében.

■ Kocsis Bálán, főtitkár.

I. KINIZSI PÁL MAGYAR BÁNYÁSZ
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Alaplttatott 1903 március hó 24-ón

LOUISIANA 
Kapus Márton, Hnmmond, La. 

CONNECTICUT
Asztalos Sándor. 965 Wordln Ava 

Bridgeport, Conn.
WYOMING

Csapó János, Rocks Springs. Wyo 
FLORIDA

Goda György
UTAZÓ KÉPVISELŐK

Alaplttatott 1892 február ZlSnJ
Gyűléseit minden hónap máolujt 

vasárnapján tartja a West Morei ma­
Szar református templom alatti la­kólát teremben.

Elnök: Jenki József: jegyző: Törj 
dóra János; pénztárnok: Fekete Ji 
zsef; titkár: Bódl István; tagokat 4 
tesltö: Kulár Imre; zászlóvivő: B 
dl István; beteglátogató Wllkes-Bar- ren és környékén: Fekete Jő«rf: 
Hannoveren: Csizmás József; ajtóör: 
Novák József.

Az egylet együtt Urtja gyűléseit ■ 
Magyar Segélyzó Szövetséggel. Sxó 
volségl ügykezelő: Dr. Kovács iő 
nos. 391 Union St.. Luzerne, Pa

Elnök: Krlston János; alelnöki 
Bök István: jegyző: Bortnylk János: 
titkár: Krlvulka Márton. Box 136, 
ExpodIL Pa., kihez minden egyleti 
levél cimzendö: pénztárnok: Bortnylk 
János; zászlótartó: Bök István; ap 
tóór: Czlpó János; bizottsági tagok:
vulka Márton; beteglátogatók: Kris­
ten János éa Bortnylk János.

Gyűléseit minden hó 4-lk vasárnap­
ján tartja.

Vintondale, Pa. Fiókja.
Alakult 1922 október 22-én.

Elnök: Smajda Ferenc; jegyző­
Rubin Demeter: titkár: Soltész Já-
'tárnok: Juhász Lajos: 
Neste Péter.

POCAHONTAS! I. MAGYAR 
BETEGSEGÉLYZŐ EGYLET

Gyűléseit Úrija minden hónap 14 
ike után következő vasárnap délutál 
2 ómkor a Református iskolában. 

Elnök: Kozma Antal: alelnől 
Beesik Mihály; levelező titkár: 8xűo 
Albert Box 306. Pocahontas, Ve 
hez az egyletet érdeklő levelak 
dendök; pénztárnak: Kovács 
pénzügyi bizottság: Lövői Si 
Szabó Károly és Papp József;
őr: Járó János; ajtóör: Klu Jósai 
zászlótartók Kovács István 4a Ráad 
Mihály.


